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NAUJOS KuvuS SANTO DOMINGO GATVĖSE
ELLIS SAL| PREZIDENTAS PASKELBĖ 
LAISVĖS STATULOS PAMINKLO DALIM

WASHINGTONAS. — Amerikos prezidentas L. B. Johnsonas 
šių metų gegužės mėnesio 11 dieną pasirašė proklamaciją, kuri 
buvo paskelbta šeštadienį. Proklamacija liečia buvusią imigrantų 
surinkimo ir paskirstymo vietą — Ellis salą, netoli New Yorko. ši 
sala imigrantams priimti nebuvo naudojama jau nuo 1954 metų. 
Ilgai buvo svarstoma, ką su ta sala daryti. Dabar prezidentas nu
tarė salą padaryti tautiniu paminklu, dėl ko ir buvo paskelbta mi
nėta proklamacija.

Perėjo 16 milijonų
Proklamacijoje sakoma: Nuo 

1890 metų Ellis sala buvo atiduo
ta federalinio imigrancijos biu
ro žinion, kaip imigracijos stotis. 
Tarp 1892 ir 1954 metų Ellis 
sala priėmė daugiau kaip 16 mi
lijonų svetimšalių, atvykstančių 
į šį kraštą. Ellis sala buvo laiki
na prieglauda tiems, kurie mū
sų krašte ieškojo geresnių sąly
gų, prieglobsčio ar laisvės.

Imigrantų nuopelnai
Tie milijonai žmonių, kurie 

perėjo per Ellis salos stovyklą, 
tapo dėl savo įnašo svarbūs 
Amerikai. Jie prisidėjo padary
dami Ameriką pasaulio galybe 
ir vadu. Laisvės statula yra pa
saulio svajonių ir siekimų sim
bolis, kuris pritraukė į Ameri
ką daug milijonų imigrantų. Vi
siems amerikiečiams Laisvės 
statula amžinai stovės, kaip lais
vės simbolis. Laisvės, kuri Ame
rikoje tapo gyvenimo realybe 
visų rasių, tikėjimų ir tautybių 
žmonėms, kurie susivienijo pa- 
reikšdami ištikimumą Amerikos 
konstitucijai, susivienijo vedami 
nežūstančių laisvos bendruome
nės idealų.

Johnsono proklamacija
“Remiantis kongreso aktu iš 

1906 metų birželio 8 dienos ir 
proklamacija paskelbta 1924 me
tais spalio 15 dieną, Laisvės sta
tula ir žemės ant kurios ji stovi 
buvo paskelbta Tautiniu pamink
lu. Kadangi Ellis sala, suside
danti iš 48 akrų žemės ploto, yra 
kontroliuojama ir valdoma Ame
rikos vyriausybės ir kadangi bū
tų viešajam interesui patarnau
ta išlaikant šią salą ir ją prižiū
rint, kaip Laisvės Statulos Tau
tinį Paminklą.

aš Lyndon B. Johnson, Jung
tinių Amerikos Valstybių pre
zidentas, pasinaudodamas man 
kongreso Akto, antros sekcijos 
duota galia, šiuo skelbiu, kad nuo 
savybė, žinoma Ellis salos vardu 
bus pridėta ir sudarys vieną dalį 
Laisvės Statulos tautinio pamin
klo. Visi yra įspėjami negadinti, 
nepasisavinti, nesunaikinti ir ne
išvežti jokios šio tautinio pamin
klo dalies”.

Prezidentas šia proklamacija 
išsprendė Ellis salos ateitį. Tap
dama Amerikos tautiniu pamin
klu sala bus išlaikyta ateities 
kartoms su visais savo būdingais 
bruožais. Ji liudys ateities kar
toms apie milijonus naujų atei
vių, kurie šioje saloje su rū
pesčiu ir viltimi, žiūrėjo į sve
timą, tačiau siekiamą ir laisvą 
Amerikos krantą.

IŠ VISO PASAULIO
♦

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
užsienio reikalų ministeris de 
Murville pareiškė prancūzų par
lamento užsienio reikalų komi
tetui, kad Nato valstybių sutar
tis turėtų būti reformuota dar 
prieš 1969 metus. Tai metais 
sukanka 20 metų, kai Nato buvo 
įsteigta. Vienas sutarties punk
tas sako, kad po 20 metų bet ku
ris organizacijos narys gali iš 
jos pasitraukti.

WARŠUVA. — Ketvirtadienį 
mirė garsi lenkų rašytojas Ma
ria Dabrowska. Ji buvo 75 metų 
amžiaus. Ji buvo viena iš 34 
lenkų rašytojų, kurie 1964 me
tais pasirašė protesto pareiški
mą premjerui Cyrankiewiz dėl 
komunistinės enzūros.

ALEXANDRIA, Va. — Teis
mo juri komisija pripažino kal
tais du Pentagono tarnautojus, 
kurie pasigrobę išeikvojo val
džios pinigus.

KAIRAS. — Egipto vyriau
sybė, nors ir nutraukusi diplo
matinius santykius su Vakarų 
Vokietija, pasiūlė vokiečių vy
riausybei būti dalininke Egipto 
lėktuvų statybos bendrovėje. Už 
dalį fabriko akcijų Vokietija tu
rėtų duoti Egiptui ekonominės 
paramos. Šis pasiūlymas buvo 
padarytas jau anksčiau, tačiau 
jis buvo pakartotas pastaruoju 
metu, jau nutraukus santykius.

JAKARTA. — Indonezijos mi
nia įsilaužė į Amerikos konsula
to kiemą Surabaja mieste, ryti
nėje Javoje. Konsulato pastatas 
buvo apklijuotas įvairiais prieš 
Ameriką nukreiptais plakatais. 
Sužinojęs apie minios, kurioj bu
vo apie 3,000 žmonių atvykimą, 
konsulas įsakė nuleisti žemyn 
Amerikos vėliavą, kad jos nesu
draskytų. Jos vieton demons
trantai iškabino Indonezijos vė
liavą.

Vietname Amerikos marinams pavyko apsupti ir sunaikinti grupę komunistę šauliu, iš pasalę šau
džiusiu į sargybinius. Nušovus komunistę šaulį, marinams reikia jį palaidoti. Paveiksle matome 

du marinus, pririšusius nušautąjį prie bambu karties ir nešančius jį į pakasimo vietą.

PIETŲ VIETNAMO KARE ŽUVO ŠIMTAS 
VIETNAMIEČIU IR TRYS AMERIKIEČIAI

SAIGONAS. — Pietų Vietname komunistai dviejuose puoli
muose padarė Pietų Vietnamo kariuomenei didelių nuostolių. Už
puolę iš pasalų vietnamiečių kareivių virtinę, komunistai nušovė 
55, sužeidė 7 iv 8 paėmė nelaisvėn. Puolimas įvyko prie Ben Cat, 
28 mylios į šiaurę nuo Saigono. Čia žuvo ir vienas amerikietis, 
o kitas buvo sužeistas. Kitame puolime, 74 mylios į šiaurę nuo 
Saigono, žuvo du amerikiečiai, o vienas dingo, šiame puolime 
vietnamiečiai prarado 30 kareivių.

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Johnsonas pranešė, kad 
yra baigiami daryti planai, kurie

Konservai Lietuvoj
“Liaudies Ūkyje” (nr. 3) iš

kelti Lietuvos maisto pramonės 
trūkumai. Esą, jau daugelį me
tų kalbama apie konservų vaikų 
mitybai, vaisių, uogų ir daržovių 
sulčių, šviežiai šaldytų vaisių ir 
uogų gamybos išplėtimą. Čia 
skiriama per maža dėmesio. Pre
kybos įmonės gauna nepakanka
mai daržovių konservų, kompotų 
ir uogienių iš kultūrinių uogų. 
Visiškai nenormalu—pabrėžiama 
“L. Ūkyje” — kai į Lietuvą ga
benami iš kitų respublikų ir net
gi iš užsienio tokie konservai, 
kaip žalieji žirneliai, agurkai, 
pomidorai, braškės, svogūnai ir 
kt.

Maisto prekės nepatraukia sa-

žudo sužeistuosius
Puldami prie Song Be komu

nistų partizanai pirmą kartą pa
rodė nepaprastą šiame kare žiau
rumą. Jie pakartotinai šaudė į 
jau nukritusius, sužeistus Pie
tų Vietnamo kareivius.

Karinė Vadovybė nepraneša 
nieko apie komunistų nuostolius. 
Kaip paprastai, komunistai savo 
sužeistuosius ir kovoje kritusius 
nusineša su savimi pasitraukda
mi.

Vakarykščiuose oro puolimuo
se šiauhės Vietnamą bombarda
vo Pietų Vietnamo aviacija. Lėk
tuvai puolė šiaurės Vietnamo 
kareivinių rajoną, sudaužydami 
barakus ir karinius sandėlius 15 
mylių į šiaurę nuo sienos. Ame
rikos lėktuvai puolė taikinius 
55 mylios nuo Hanoi.

Puolimai nesusilpnins
Šiaurės Vietnamo prezidentas 

Ho Chi Minh pasiuntė sveikini
mo raštą Indonezijos komunis
tų partijai, kuri švenčia savo 45 
metų sukaktį. Sveikinime Minh 
kalba apie Amerikos lėktuvų 
puolimus Šiaurės Vietname. Jis 
sako, kad tie puolimai nesuma
žins komunistų kovingumo, bet 
jį dar padidins, šiaurės Vietna
mo amerikiečių puolimai nesu
silpnins, tik sukels gyventojų ne
apykantą ir įkvėps juos drąses
niems žygiams, kurių tikslas nu
galėti Amerikos “agresorius”.

Latviy jaunimas
“Labour in Exile” (nr. 3) in

formuoja, kad latvių jaunimas 
esąs neigiamai nusistatęs sovie
tinio režimo atžvilgiu. Latvijo
je, kaip ir kitur Pabaltijy, sąly
gos kaime sunkios, gyventojai 
keliasi į miestus, o Rygoje sun
ku rasti butus, nes ji perpildyta

šią vasarą parūpins darbo vie
nam milijonui jaunų amerikie
čių tarp 16 ir 21 metų amžiaus. 
Federalinė valdžia nusamdys 
apie 75,000. Kitiems darbus, pa
gal administracijos programą, 
parūpins vietinių savivaldybių 
organai ir privačios pramonės 
'bendrovės.

vo išvaizda. Jos Lietuvoje išlei
džiamos tokiame įpokavime, 
koks buvo naudojamas prieš 10 
ir daugia metų. Etikečių, poke- 
lių gamyba ir apipavidalinimas 
atsilieka nuo nūdienos reikalavi
mų, nepakankamai naudojami 
cheminiai produktai, įgaliną žy
miai pagerinti įpokavimą. (E)

imigrantais iš įvairių Sovietijos 
sričių. Geresni butai dažniau 
skiriami partiečiams ar atėjū
nams. Į įvairius pramonės dar
bus siunčiami jaunuoliai turį įsi
jungti į sunkesnius ar nešvarius 
darbus. Dėl sunkių buto ar dar
bo sąlygų jaunimo tarpe paste
bimas polinkis alkoholizmui. Dėl

Kainą sumažinimas
Lietuvoje parduotuvės veikia 

ir sekmadieniais (plataus naudo
jimo prekių — jos uždaros pir
madieniais). Balandžio 25 d. So
vietų Sąjungoje kiek sumažinus 
kainas audiniams, drabužiams, 
galanterijos dirbiniams, fotoapa
ratams, kaip pranešė Vilniaus 
“Komj. Tiesa” (bal. 27, nr. 81), 
sekmadieniais parduotuvėse atsi
rasdavo daugiau pirkėjų, nei ei
linę dieną.

Kaip ir reikėjo laukti, režimi
nis prekybos ministro pavaduo
tojas L Jasiūnas komjaunimo 
organo atstovui paaiškino, kad 
kainų sumažinimas reiškiąs par
tijos ir vyriausybės rūpinimąsi 
žmonių gerove ir kad tie gyven
tojai tik per vienerius metus su
taupysią daugiau kaip milijardą 
rublių...

Kokios paskirų pramonės pre
kių kainos, jas 10-25% sumaži
nus? Taigi, vyrų tarpe esanti 
populiari kostiuminė medžiaga 
“Rūkas” (ją gamina “Drobės” 
fabrikas). Iki perkąinavimo me
tras šios medžiagos kainavo 30 
rublių, dabar — 26 rubliai. Au
dinys suknelei, kainavęs 15 ru
blių, dabar kainuoja 11.80 rb. 
Kaproninės kojinės kainavo 2 
rb. 80 kap., o dabar jos kainuoja 
du rublius. (Kainų sumažinimas, 
pvz. kostiumų medžiagai — men
ka pagduoda gyventojams, nes ir 
26 rb'. už metrą jau sudaro žy
mią mėnesinio gyventojo biudže
to dalį. Tą patį tenka pasakyti 
ir apie paltų kainas: pvz. vyriš
kas demisezoninis paltas anks
čiau kainavo 181 rb. 50 kp., o 
dabar kainuoja 140 rublių — tai 
suma, lygi pusantro vidutinio 
mėnesinio uždarbio Lietuvoje su
mai — E.).

Iš kitų prekių nurodoma į fo
toaparatus. “Kijevas — 4” kai
navo 125 rublius, dabar — 90 rb. 
Atpigintos ir kai kurios impor
tinės prekės. (E)

DOMININKONU KARINĖS PALIAUBOS 
BAIGĖSI, GATVĖSE VYKSTA MŪŠIAI

SANTO DOMINGO. — Raudonojo Kryžiaus prašytos karo 
paliaubos, kurias iš bekovojančių Domininkonų išrūpino Jungtinių 
Tautų ir OAS organizacijos atstovai, po 24 valandų pasibaigė. Per 
tą laiką įvairių delegatų pastangos pratęsti paliaubas neribotam 
laikui nepavyko. Karinės valdžios kareiviai pradėjo savo puo
limus prieš Santo Domingo centre įsitvirtinusius sukilėlių karius. 
Buvo aišku, kad 24 valandų paliaubos buvo daugiau politiniais su
metimais. Raudonasis Kryžius nerado gatvėse nei užmuštų, 
nei sužeistų. Jie jau buvo surinkti pačių kovojančių.

Vargingas Maskvos 
kirpyklą likimas

MASKVA. — Sovietų komjau
nimo laikraštis pradėjo akciją 
prieš valstybės planuotojų klai
das gaminant kirpykloms reika
lingus įrankius ir įrengimus. 
“Kcmsomoskaja Pravda” ištyri
nėjo kirpyklų ir kirpėjų padėtį 
Maskvoje ir priėjo išvados, kad 
Maskvoje Kirpėjams ir plaukų 
šukuotojams reikalingų įrankių 
krautuvėse negalima gauti. Juo
doji rinka žydėte žydi. Jauni 
kirpėjai pabaigia valdžios mo
kyklas, tačiau kai jiems reikia 
pradėti dirbti valdiškose kirpy
klose, jie patys turi pasirūpinti 
reikalingus įrankius.

Moterų plaukų šukuotojos, lai
kraščio apskaičiavimu, per me
tus Maskvoje išleidžia 880,000 
rublių įvairiems įrankiams ir 
medžiagai pirkti. Tie pinigai ei
na j uodo j on rinkon. Privačiai 
galima pirkti įvairių instrumen
tų plaukų raitymui. Tie įran
kiai pagaminti iš gumos, ar pla
stiko, aluminijaus ir stiklo. Vi
sos šios medžiagos yra vyriau
sybės rankose. Jos atsiranda 
privačių spekuliantų rankose dėl 
to, kad kaž kur vyksta korup
cija ir vagystės.

Komjaunimo laikraštis sako, 
kad ir “tipsų” ėmimas kirpy
klose labai priimtas dėl to, kad 
kirpėjai turi daug išlaidų juo
doje rinkoje pirkdami savo dar
bui reikalingus įrankius.

Japoną bendrovės 
Vakarą Vokietijoj
DUESSELDORFAS. — Vaka

rų Vokietijoje vis daugiau at
vyksta gyventi japonų. Prieš du 
mėnesius Duesseldorfe buvo ati
darytas Japonijos- konsulatas. 
Šiandien čia jau gyvena 800 ja
ponų. Japonijos prekyba su Va
karų Vokietija vis didėja. Japo
nų bendrovės atidaro savo at
stovybes Hamburge, kur prieš 
karą buvo japonų prekybos cen
trinė visai Europai, tačiau ne
mažai bendrovių pasirinko sa
vo atstovybėms Duesseldorfo

to kyla jaunimo nusikalstamu
mas, pastebimi pavėlavimai į 
darbą. (E)

miestą, kur jau trys penktada
liai visos abiejų kraštų preky
bos gauna savo pradžią. Dues
seldorfo reikšmė sustiprėjo po 
to, kai buvo įkurta Europos Ben
droji rinka, čia yra daug finan
sinių bendrovių ir bankų. Todėl 
ir japonai pasirinko Duesseldor- 
fą savo prekybinės ekspansijos

Komunistą sportas 
tarnauja politikai
BERLYNAS. — Rytų Vokie

tijoje buvo paskelbtas draudimas 
plaukioti po vandeniu, nardyti 
ir turėti nardymui skirtus rūbus 
ir įrankius. Naujas įsakas pa
skelbtas dėl vis dažnėjančių at
vejų, kada pabėgėliai iš komu
nistų pasinaudoja upėmis ir ka
nalais, kur plaukdami po van
deniu pasiekia vakarų pusę nepa
stebėti.

Povandeninio vandens sportas 
leidžiamas tik pusiau karinės or
ganizacijos “Sportas ir Techni
ka” nariams.

Rytų Vokietijoje sportas ski
riamas, kaip ir kituose komu

nistų valdomuose kraštuose, po
litiniams uždaviniams.

1952 metais Rytų Vokietijos 
valstybinis “fizkultūros” ir spor
to komitetas paskelbė savo tiks
lus: “Vyriausybė turi prižiūrė
ti, kad Rytų Vokietijoje užaug
tų sveiki, laimingi, stiprūs ir 
stiprios valios žmonės, kurie my
li savo tėvynę, tvirtai stovi už 
savo vyriausybę — ir jos prezi
dentą. žmonės, kurie nuolat ski
ria savo sportinius atsiekimus 
savo krašto garbei; žmonės, ku
rie yra tvirti ir nuoširdūs di
džiosios sovietų liaudies draugai; 
žmonės, kurie savo valios tvir
tumu, savo ištvermingumu, drą
sa ir patvarumu nugali visas 
kliūtis; žmonės, kurie yra pilni 
nesutaikomos neapykantos vi
siems taikos ir pažangos prie
šams ; žmonės, kurie gina ir sau
go mūsų liaudies socialistinius 
laimėjimus”.

Dramblių guliašas,1 
hipopotamą dešros
LUSAKA. — Zambijos vy

riausybė pranešė, kad ateityje 
bus planingai išnaudojami lau
kinių žvėrių ištekliai gyventojų 
maitinimui. Iki metų galo mė
sinėse bus galima pirkti apie 
900.000 svarų laukinių, maistui 
tinkamų gyvulių mėsos.

Valdžios pranešimas sako, kad 
laukiniai žvėrys smarkiai daugi
nasi ir kai kur jau kenčia mais
to stoką. Didžiulės kaimenės 
dramblių, hipopotamų ir buivo
lų nutrypia savo ganyklas ir pa
tys kenčia badą.

Zambijos gyventojai raginami 
išbandyti dramblių mėsos dešras 
ir buivolų “steikus”. Vyriausy
bė bandys šiuos skanėstus eks
portuoti į užsienius, jei atsiras 
norinčių paragauti hipopotamų 
ar dramblių mėsos konservų.

Nenori netekti valdžios
Karinė valdžia, vadovaujama 

generolo Imbert nenori sustab
dyti karo tol, kol sukilėliai nepa
dės ginklų. Jungtinių Tautų ir 
Amerikos valstybių organizaci
jos atstovai, remiami ir Ameri
kos valstybės departamento, sie
kia pašalinti dabartinę karinę 
valdžią ir sudaryti naują, kurio
je būtų atstovaujami ir sukilė
liai. Imbert šiam sumanymui 
priešinasi, sakydamas, kad kar
tu su sukilėliais valdžion ateis ir 
komunistai.

Saugumo Taryba dirba
Jungtinių Tautų Saugumo Ta

ryboje buvo smarkiai dirbama. 
Tarybos nariai siūlė rezoliuciją 
po rezoliucijos, kurių vienos bu
vo priimtos, kitos atmestos. Po
litiniai manevrai Taryboje sie
kė pabrėžti Jungtinių Tautų 
reikšmę ir svarbą Domininkonų 
konflikte ir sumažinti reikšmę 
ir galią Amerikos valstybių or
ganizacijos OAS. šeštadienį vie
noje iš paskutinių rezoliucijų, 
Prancūzijos pasiūlytų, buvo rei
kalaujama tuoj užbaigti visus 
karo veiksmus Domininkonų 
respublikoje, ši rezoliucija visai 
neminėjo OAS vardo, todėl Ame
rikos delegatas susilaikė nuo bal
savimo. Visi kiti 10 tarybos na
rių balsavo už rezoliuciją.

Paskutiniuose Tarybos dar
buose išryškėjo (Prancūzijos 
vaidmuo. Visuose balsavimuose 
Prancūzija susilaikė. Kai sovie
tų atstovas Fedorenko pasiūlė 
rezoliuciją smerkiančią Ameri
ką už įsikišimą Domininkonuose, 
už ją balsavo jis vienas, 6 bal
savo prieš, tačiau Prancūzija, 
Jordanas, Ivory Coast ir Malai
zija nuo balsavimo susilaikė.

Sužeisti 4 kareiviai
Santo Domingo prasidėjus 

naujoms gatvėse kovoms, suki
lėliai vėl apšaudė amerikiečių 
laikomas pozicijas. Keturi Ame
rikos parašiutininkai buvo su
žeisti. Tai jau 10-tas sukilėlių 
puolimas per paskutinę savaitę. 
Nors Amerikos kareiviams įsa
kyta laikytis šitame kare beša
liškai, tas faktas, kad karinės vai 
džios kareiviai į amerikiečius ne
šaudo, o sukilėliai šaudo, prieš 
sukilėlius nustato atskirus ame
rikiečius karius, kurie atsišau
dydami dažnai persistengia. Jie 
prisimena apie šimtą sužeistų 
ir 19 žuvusių amerikiečių, kurie 
nukentėjo nuo sukilėlių kulkų. 
Kareiviams svetima yra aukšto- ■ 
ji diplomatija ir tarptautinė po
litika. Jie dažnai šaudo keršy
dami už savo draugus.

Brazilijos kariuomenė jau at
vyksta į Domininkonų respu
bliką. Amerika pažadėjo išvežti 
savo kariuomenės dalį, kai at
vyks brazilai. Jų atsiunčiama 
1,500. Tarptautinei kariuome
nei laikinai vadovaus amerikie
tis generolas Bruce Palmer.

centru. Duesseldorfas yra Ruh- 
ro krašto centre, todėl ir vokie
čių ekonominiame gyvenime yra 
svarbu turėti čia užsienio preky
bos atstovus.

KAIRAS. — Egipto ir Rytų 
Vokietijos vyriausybės susitarė 
atidaryti tarp abiejų kraštų ke
leivinę oro susisiekimo liniją.

1



“VILNIAUS VARPAI” IR “REQUIEM”
Š. m. gegužės 16 d. Balio Pakš

to svetainėje įvyko “Vilniaus 
varpų” ir “Requiem” pastatymo 
reikalu sušauktas spaudos ben
dradarbių pasitarimas. Pasita
rime dalyvavo: Vladas Butėnas, 
Aloyzas Baronas, Stasys Dau
nys, Algirdas Antanaitis, Alek
sas Rukuiza, Vytautas Kadžius 
ir Stasys Juškėnas. Turėjo būti 
daugiau, bet vieni dėl ligos, kiti 
dėl kitokių priežasčių negalėjo 
atsilankyti. Pasitarimą atidarė 
spaudos bendradarbių komisijos 
pirmininkas Vladas Butėnas. 
Jis pastebėjo, kad Mc Cormick 
salėje telpa 5000 asmenų. (Tiek 
turima sėdimų vietų). Prašė 
spaudos bendradarbius suinten
syvinti šios šventės populiarini
mą spaudoje. Reiškė padėką 
laikraščiams, neatsisakiusiems 
dėti tuo reikalu straipsnių bei 
žinučių.

Ypatingai dėkojo Naujienoms 
už skyrimą laikraštyje šiam 
reikalui labai daug vietos. 
Labai mielai šiam reikalui pasi
tarnauja Draugas ir Dirva. Dir
vos redaktorius Čiuberkis net 
laišką parašęs ir prašęs dau
giau rašinių. Toliau sakė, kad 
šių veikalų “Vilniaus varpų” ir 
“Requiem” pastatymas — atli
kimas skiriamas pagerbti mūsų 
tautos vaikų - partizanų ir kan
kinių garbei.

Kiekvieno lietuvio pareiga vie
nokiu ar kitokiu būdu prisidėti 
prie šios šventės pasisekimo. 
Tenuskamba po pasaulį žinia, 
kad mes atsiradę tremtyje sa
vųjų brolių ir sesių kančių ne
pamirštame, o kritusius ant tė
vynės aukuro tinkamai mokame 
pagerbti.

Vytautas Radžius savo prane
šime konstatavo, kad ir visus 
5000 bilietų išpardavus dar ne

NOW AT GLASER’S

KitchenAid
CLASSIC

VARICYCLE

MODEL KD-5

Limited space? This top-loading KitchenAid portable 
is the answer. Same dependable performance as 
famous KitchenAid built-in dishwashers. Just roll it 
to the sink. Push a button and dishwashing’s done. 
See the all new line of KitchenAid portables, con
vertible-portables and built-ins here, now.

the best... KitchenAid

(IASEK'S FURNITURE & APPUANCE CO. 
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospeet 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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bus išlaidos padengtos. Sąmata 
buvo numatyta $30,000 sumai. 
Atrodė, kad jau tos sumos už
tenka. Bet atsiranda ir netikė
tumų. Pavyzdžiui, su simfoni
niu orkestru buvo susitarta, kad 
jie atliks už $5500, bet štai prieš 
porą dienų gautas iš jų laiškas, 
kad už sutartą sumą negalėsią 
dalyvauti ir paprašė jau per 
$6,000. Kitos išeities nėra, — 
reikia sutikti...

Visa išeitis — aukos. Aukų 
prašinėti labai nemalonus daly
kas. Bet bristi į skolas dar ne
maloniau. Aukų jau yra gauta 
apie trejetas tūkstančių. Bet 
dar jų tikimasi gauti daugiau. 
Norima asmeniniai aplankyti 
lietuviai biznieriai ir bankinin
kai, prašant aukų. Tikimasi, 
kad šiam kilniam tikslui ir jie 
paskirsiu auką. Tik aukų dides
nę sumą gavus susibalansuo
sią išlaidos su pajamomis. 
Džiaugėsi, spaudoje pasklidusia 
žinia, kad Illinois gydytojų drau
gija paskyrusi auką sumoje 
$500. Toliau — aiškino, kad 
opera griežtai atsiriboja nuo po
litinės veiklos. Nebando ir atei
tyje nebandys už akių užbėgti 
kitoms organizacijoms kaip 
Altui ar Bendruomenei.

Lietuvos Gen. Konsulas Pet
ras Daužvardis pakvietė į šią 
šventę kitų valstybių reziduo
jančius Chicagoje konsulus. Ži
nių šiuo laiku dar neturima, 
kiek ir kokių valstybių konsulų 
dalyvausią. Šiems konsulams ir 
jų žmonoms reikia skirti neap
mokamas vietas. Bet už jų vie
tas Bendruomenės pirmininkas 
Jasaitis žadėjo apmokėti iš Ben
druomenės kasos. Tai bus ope
rai didelis palengvinimas ir ma
terialinė paspirtis. Antanas Ru
dis, nuolatinis operos mecena-

PORTABLE
DISHWASHER

■ 3 push button cycles
■ Porcelain enamel in

side and out
■ Classic swept-front 

styling
■ Full-width Guide Bar
■ Automatic-Lift

Top Rack
■ Big, Versatile 

Capacity
■ New 4-Way Wash
■ Exclusive Flo-Thru 

Drying
■ NewSaniGuard 

filtering
■ Automatic Detergent 

and Rinse Agent Dis
pensers

■ No installation cost

Taip nesentai šventėm 3 mėty gimtadienius, bet jau senokai dirbame su žemėlapiais ir girdėjome vardus: Šiau
rės Amerika, Piety America, Afrika, Europa ir t. t.

Nuotrauka VI. Juknevičiaus

tas, pasižadėjo konsulams su
rengti vaišes.

Akademinio bei politinio po
būdžio kalbų nebus. “Vilniaus 
varpų” kantatos ir “Requiem” 
pastatymas užtruks apie 2 va- 
Inadas laiko. Bet atsilankiu
siems bus išdalinta programa, 
kurioje bus atspausdintas Vy
tauto Vardžio (Wisconsino po
litinių mokslų profesoriaus) ra
šinys, nušviečiąs lietuvių tautos 
aspiracijas ir kančias bolševiki
nėje okupacijoje. Bus atspaus
dintas ir išplatintas nežinomo 
lietuvio laiškas, patekęs iš Vil
niaus į vakarus. Šis laiškas pla
čiai buvo komentuojamas vo
kiečių ir šveicarų spaudoje. 
Kažin kodėl mūsų spauda juo 
nebuvo susidomėjusi, šis laiš
kas buvo gautas jau prieš kele
tą metų ir minimoje spaudoje 
buvo komentuotas, bet jis yra 
aktualus ir šiems laikams. Pa
dėtis nėra pasikeitusi — mūsų 
tėvynė Lietuva vis dar neša 
žiaurią bolševikinę okupaciją.

Šiame pastatyme dalyvaus per 
pusantro šimto choristų.

Repetuojama po du kartu sa
vaitėje. Būna ir netikėtumų. 
Du nelietuviai, užgirdę, kad lie
tuviai stato “Requiem”, pasisiū
lė be jokio atlyginimo iš Gage 
Parko kažkokio choro dalyvauti 
mūsų chore. Balsai tikrai geri. 
Buvo priimti. Choristai dirba 
su dideliu pasišventimu ir nuo
širdžiai lanko repeticijas. Net 
ir muzikai, girdėję repeticijas, 
sakę, jog iš tiesų veikalus cho
ristai gerai atliksiu.

Choristai negauna jokio atly
ginimo ir į jį nepretenduoja. 
Dabar lieka tik laukti mūsų vi
suomenės pritarimo savo gau
siu atsilankymu.
. Aleksas Rukuiža, operos ka
sininkas, pastebėjo, kad Chica
goje pasklidę gandai, jog jau esą 
išpirkti visi biletai. Tai netie
sa. Tiesa, paskutiniu laiku bi- 
letų pardavimas pagyvėjo, bet 
vistiek dar pusė biletų nėra iš
parduota. Dar galima gauti vi
sokių biletų. Jeigu nevisi bile
tai būsią prieš nurodytą datą 
parduoti, reikėsią vietoje tą pa
čią dieną kasą atidaryti. Bet 
čia vėl susiduriama su išlaido
mis. Prie kasos langelio savo 
žmogaus negalima pastatyti, — 
turi pagal unijos tvarką biletus 
pardavinėti uniformuotas as
muo. Jam berods už valandą 
reikėtų mokėti $10. Su suradi
mu vietų nebus jokių nesusi
pratimų. šį reikalą tvarkys pri
tyrę asmens.

Taigi maloniai prašoma neati
dėlioti biletų pirkimą. Tiesa, 
dar reikia pažymėti, kad gros 
geriausias Chicagoje simfoninis 
orkestras 105 asmenų sudėtyje.

Baigiant pasitarimus visų pri
eita buvo labai optimistiškos 
nuomonės. Lietuviškoji visuo
menė tokiam reikalui tikrai ne
pagailės nei laiko nei išlaidų. 
Reikia tikėtis, kad visi biletai 
bus iš anksto išpirkti.

Stasys Juškėnas

AUKOKITE PATYS 
IR PARAGINKNTE KITUS 

AUKOTI NAUJIENŲ MAŠINŲ
FONDUI

VARPININKŲ BALIUJE
Nors šiltas pavasario vakaras 

ir netraukė žmonių į salę, bet 
Varpininkų Filisterių draugijos 
gegužės 8 d. surengtas balius vis 
tiek turėjo didelį būrį viešnių ir 
svečių. Jie susėdo prie gražiai 
padengtų ir gėlėmis papuoštų 
stalų, ant kurių varpininkės ir 
varpninkų žmonos pridėjo na
mie skaniai ir rūpestingai paga
mintų gėrybių. Visa tai sudarė 
tikrai jaukią nuotaiką. Rengė
jai ir svečiai buvo kaip viena di
delė šeima. Dėl to ir vakaras taip 
greitai prabėgo, kad, nutilus A. 
Ramonio orkestro paskutinio 
šokio muzikai, dar daug kas ne
norėjo išsiskirti su sutiktais 
draugais ir maloniai praleisto
mis vaalndomis.

Baliaus publika buvo taip 
įvairi, kaip ir Čikagos lietuvių 
visuomenė. Bet buvo ir iš to
liau. Detroitiškiams atstovavo 
p. Kazys Navasaitis; Jonas Dau
gėla, L. V. Liaudininkų sąjun
gos pirmininkas bei žymus Cle- 
velando visuomenininkas, ir jo 
žmona solistė Juzė Krištolaitytė- 
Daugėlienė, negalėdami šį kartą, 
dėl kitų svarbių įsipareigojimų 
atvykti, atsiuntė dosnią auką ir 
nuoširdžius sveikinimus savo 
kolegoms filisteriams. Be to, 
dar buvo stipriai atstovautos 
Melrose Parko, Cicero ir kitos 
lietuvių kolonijos.

Svečių tarpe judriai sukinėjo
si adv. A. Sugintas, caro laikų 
senas varpininkas ir amžiumi 
bene vyriausias baliaus dalyvis, 
šalia jo prie stalo sėdėjo (ten 
buvo susimetę teisininkai) dr. 
K. Šidlauskas, vienas žymiausių 
krikščionių demokratų veikėjų 
ir Cook apskričio prokuroro 
padėjėjas. Jo atsilankymas į 
balių buvo tikrai gražus dar
naus lietuviško sugyvenimo pa
vyzdys, padaręs rengėjams ma
lonų įspūdį.

Čia lengva buvo pastebėti ir 
tą stambų Žemaičių žemės ąžuo
lą, didelį ne tik ūgiu, bet ir sti
pria dvasia — agr. Joną Berta- 
šių, vyrą jau ne pirmos jaunys
tės, bet su reto jaunuolio uolu
mu ir energija pasinėrusį lietu
vių visuomeniniame darbe.

Baliaus puikių viešnių ir sve
čių būryje buvo ir “Naujienų” 
bendrovės vedėjas M. Gudelis, 
dažnas ir mielas varpininkų sve
čias, ir Kultūros Fondo pirmi
ninkas Z. Dailidka, ir lietuviškų 
knygų bei spaudos leidimo ir 
platininio veteranas Jonas Kar
velis, ir aktorius Stasys Pilka, ir 
dail. B. Murinas, toks kuklus, 
visiems malonus, draugiškas vy
ras, ir dar daug kitų išskirtinų 
žmonių.

Naujasis “Sėjos” redaktorius 
— rašytojas Antanas Rūkas ir 
nepailstamas šio žurnalo admi
nistratorius Juozas Urbelis at
šventė šiame baliuje ir pirmojo 
numerio išleidimą. Tik ką iš 
spaudos išėjusi “Sėja” traukė 
savo pasikeitusia išvaizda daly
vių dėmesį, ir “krikštynų” pro
ga daugelis redaktoriui spaudė 
dešinę, jį sveikindami ir linkė
dami sėkmės ir ištvermės.

žinomiausi senosios emigran
tų kartos atstovai baliuje buvo 
dr. K. Draugelis, įvairių centri

I varpininkų organizacijoms) to
kius balius kasmet ruošia toli 
gražu ne vien tik dėl pramogos 
ir socialinio bendravimo. Tai 
supranta ir jų viešnios bei sve- 

j čiai, būdami duosnūs prie įėji
mo ir atlaidūs už pasitaikiusius 
trūkumus, kuriuos išvengti, vi- 

, sus patenkinant, kartais ir prie 
geriausių sąlygų yra neįma
noma.

Baliai yra ^altinis, iš kurio 
varpininkai filisteriai gauna lė
šų savo kultūrinei ir ideologinei 
veiklai. Iš jo yra skiriamos au
kos, kai reikalas yra išleisti kny
gą, paremti spaudą ar kitokį 
Lietuvos laisvės bei mūsų tau
tinei kultūrai atliekamą darbą. 
Iš to šaltinio gaunami doleriai ir 
“Varpo” leidimui. Mat, Varpi
ninkų Filisterių draugija yra 
šio leidinio leidėjas. Tai ir yra 
bene pats svarbiausias ir sun
kiausias šios organizacijos už
davinys. Užsimota “Varpą” lei
sti ne rečiau kaip kartą per me
tus, pasisakant jame dr. V. Ku
dirkos ir kitų didžiųjų varpinin
kų ideologijos šviesoje aktua
liausiais mūsų tautos, Lietuvos 
laisvės ir lietuvybės klausimais. 
Ir šį uždavinį varpininkai, atro
do, vykdys ištvermingai ir su 
tokiu pat idealizmu, kaip ir tie, 
kurių darbą jie tęsia ir idėjas 
skleidžia. Juo labiau, kai yra to
kių puikių rėmėjų ir talkininkų, 
kurie ne tik stiprina kasą, bet 
yra kartu ir didelė moralinė 
atrama. A. K.

nių organų veikėjas, ir K. Devei
kis, spaudos bendradarbis ir ke
lių organizacijų kertinis rams
tis.

Šis balius turėjo dar vieną 
žymę, kuri priminė dr. V. Ku
dirkos laikų varpininkų susibū
rimus. Tai — gausus gydytojų 
skaičius. Jie sudarė reikšmingą 
visų dalyvių dalį. Juos čia su
būrė prie savo stalų dr. L. Glem- 
žienė-Griniūtė, dr. A. šabanienė, 
dr. J. šabanas, dr. V. Rėklys ir 
kiti kudirkiškos dvasios gydy
tojai.

Pažymėtinas buvo ir Baleto 
Mokyklos - Teatro salės, kuria
me įvyko šis parengimas, savi
ninkų ponų Giedraičių rūpestin
gumas ir svetingumas. Jie visur 
padėjo rengėjams, Rengdamie
si nuoširdžiai, lyg ir savo asme
niškiems svečiams, sudaryti ba
liaus dalyviams kuo geriausias 
sąlygas maloniam vakaro pra
leidimui.

Varpininkai filisteriai (jie stu
dijuodami priklausė studentų

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

current dividend on Investment bonus
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4’/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra !/2% per metus išmokant pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9.00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

Sekmadienį, 
birželio 6 dieną, 

BUCO SODE 
WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

ĮVYKS PAVASARINIS

o

BUS ĮDOMI PROGRAMA, GERA MUZIKA ŠOKIAMS, 
SKANUS MAISTAS IR LABAI GERI GĖRIMAI. 
VISA LAIKA GYVAS IR GARSUS ORKESTRAS 
GROS POLKAS, VALSUS IR PAČIUS MODERNIŠ- 
KIAUSIUS ŠOKIUS JAUNIEMS IR VYRESNIEMS. 
BIRŽELIO 6 D. VISI KVIEČIAMI Į NAUJIENŲ 
PIKNIKĄ.

Kokybe pramonėje
Lietuvos kom. partijos CK 

sekr. J. Maniušis, rašydamas apie 
reikalą pakelti Lietuvoje gami
namų prekių kokybę (“Liaudies 
Ūkis”, nr. 3), priminė pastaruo
ju metu vis dažniau pastebimą 
reiškinį: “neretai išleidžiama” 
blogos kokybės, pasenusių mo
delių ir fasonų produkcija. 1964 
m. įvairiose liaudies ūkio tarybos 
įmonėse reklamacijų skaičius pa
siekė beveik 14,000. Nuostoliai 
dėl broko Lietuvos pramonėje 
1964 m. buvo pasiekę 3.3 milijo
nus rb. Keli įmonių su dideliais 
brokais pavyzdžiai: Kauno radi
jo gamykla (289 tūkst. rb.), 
“Žalgirio” staklių gamykla (122 
tūkst. rb.), Vilniaus kuro apa
ratūros gamykla (163 tūkst. rb.) 
ir ki. įmonės.

Pramonės gaminiams nustaty
ti garantiniai veikimo terminai, 
bet jie daugiau formalūs. Fak
tiškai garantuojamas nemoka
mas gaminių remontas, o ne jų 
darbo patikimumas garantiniu 
laikotarpiu. Sunku kalbėti apie 
garantinį laiką, kai 1964 me
tais iš 70,000 pagamintų magne
tolų “Vaiva” garantinėse dirb
tuvėse buvo remontuojama 10.5 
tūkst., arba kai “Eltos” gamy
klos pagamintoms magnetoloms 
(87 tūkst.) buvo gauta net 13,- 
000 reklamacijų — skundų. Bu
vo gauta daugiau kaip 3,000 
skundų dėl blogos Vilniuje ga
minamų dulkių siurblių kokybės.

Partijos sekr. J. Maniušis dar 
i kreipia dėmesį, kad nesirūpina
ma ir į užsienio kraštus ekspor

tuojamų prekių kokybe. (E)
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Da Nang aviacijos bazės srityje komunistai pridėjo minu. Jeigu praeivis ar galvijas ant tokios mi
nos atsistoja, tai ji sprogsta. Paveiksle matome sargyboms išsiųstą mariną, panašios minos sun

kiai sužeistą. Kiti jo draugai sužeistąjį deda ant neštuvų, kad galėtų nugabenti į ligoninę.

MEDŽIAI ŽYDI, LAUKAI ŽALIUOJA
SCOTTVILLE, Mich. — Da

bar pas mus pats gražiausias lai
kas. Turiu pasidaręs labai daug 
įvairių pastabų apie senus lai
kus ir seną savo barnę, bet ne
galiu iškęsti nepranešęs, kokios 
dabar gražios dienos visoje Scott
ville apylinkėje. Senos dainos 
ir senos mintys neprapuls, o die
nos grožis, jeigu jis nebus tuo
jau užregistruotas, tai susimai
šys su ne tokiu jau dideliu kas
dienybės grožiu ir mes nepasi
džiaugsime juo taip, kaip ver
tėtų.

Pirmiausia, dabar laukų gra
žumėlis neapsakomas. Visur ža
lia ir visur pavasariu kvepia. 
Pievos jau pasikaišusios geltono
mis pienių galvelėmis. Kai žiū
ri iš tolo, tai tas geltonumas at
rodo geltonesnis ir žalumas net 
į juodai mėlyną spalvą virsta. 
Tokią žaliai mėlyną spalvą ma
čiau tiktai netoli New Yorko 
krantų, kai laivas prieš 50 me
tų mane kartu su kitais mūsų 
apylinkės vyrais vilko į Ame
riką.

Mūsų apylinkė pagrožėjo dar 
ir tuo, kad čia kartu su pirmais 
žiedais atsirado ir pirmieji skau
tai lietuviukai. Vieni kasinėjo 
prie savo stovyklos, kiti matavo 
pievas, o tretieji vilko lentas ir 
rengėsi dar vieną šulinį išsikasti. 
Sako, kad šiais metais į Scott
ville apylinkės Rako farmą at
važiuos žymiai daugiau skautų, 
negu kitais metais. Amerikoje 
priaugo lietuviško jaunimo ir, 
matyt, kad į skautus jis rašosi. 
Atvyks ne tik skautai pėstinin
kai ir pėstininkės, bet atvažiuos 
ir jūrininkai, čia pas mus ežerų 
yra, tai jie galės jaunesnius pa
mokyti plaukioti ir irkluotis.

Man atrodo, kad skautų vado

standard Federal

4192 Archer Ave. - Chicago, Illinois 60632

Savings And Loan Association

Telef.: Virginia 7-1141

TURTAS - $90,000,000.00 REZERVAI - 8,800,000.00

Vienintelė lietuviška taupmenų bendrovė Čikagoje, mokanti dividendus kas 3 mėnesiai.

Dabartinis dividendas 4%% visoms taupmenoms

PASKOLOS NAMAMS ĮSIGYTI AR TAISYTI 
PRIEINAMOMIS SĄLYGOMIS

VALANDOS:

Pirmad., Ketvirtad. nuo 9 iki 8 v. v.
Antrad., Penktad. nuo 9 iki 4 v. v. 
šeštadienį nuo 9 iki 12 v.
Trečiadienį — nedirbama.

vybė daro labai gerą darbą, su
darydama sąlygas berniukams 
ir mergaitėms pabūti laukuose, 
pakvėpuoti tyrame ore, pasi
maudyti švariuose ežerėliuose ir 
pamatyti, kaip mūsų apylinkės 
farmeriai gyvena. Bendrai pa
ėmus, iki šio meto skautai buvo 
užsidarę. Jie tiktai savo reika
lais rūpinosi. Tiktai keliems bu
vo leista išeiti iš stovyklos ir pa
siteirauti, kaip čia lietuviai ūki
ninkai gyvena.

Turėtų jie dažniau po apylin
kę pasklisti. Jie čia ras ne vieną 
mūsų tautietį, kuris javus augi
na, bulves sodina ir kasa, vyš
nias nokina ir sūrius spaudžia. 
Būtų gera, kad tie jaunuoliai pa
matytų, kaip tos bulvės daigus 
leidžia, kaip rugiai žydi ir kaip 
vyšnios raudonuoja. Jeigu ku
ris pas mane atvažiuos į farmą, 
tai aš jam parodysiu kaip saulė 
paima į rankas teptuką ir nuda
žo ne tik vieną vyšnios pusę, 
bet ir visą josios mėsą. Jeigu 
kuris turės kantrybės, tai paro
dysiu kaip kukurūzai geltonuoja. 
O jei kuris turės dar daugiau 
kantrybės, tai išaiškinsiu, kodėl 
karvė žolės nevalgo, bet ėda.

Visa tai mums, ilgus metus 
karves šėrusiems, labai aiškus 
dalykas, kada profesoriains, il
gus metus tiktai knygas varčiu
siems ir mūsų išmelžtą pieną gė- 
rusiems, gal ir patiems nelabai 
aišku, kodėl karvės nevalgo, bet 
ėda. Jeigu jiems neaišku, tai 
kaip jie gali savo vaikams pa
aiškinti ? Kiekvienam mūsų apy
linkės farmeriui lietuviui šitie 
dalykai aiškūs, kaip matemati
kui vieno nežinojo lygtys. Paro
dyti ir įtikinančiai įrodyti nebus 
jokio sunkumo.

Mes norime, kad skautai grei-

čiau pasirodytų. Mes norime, 
kad jie visur pasakotų, jog jie 
yra skautai lietuviai. Mums bū
tų malonu, kad jie gražiai išsi
rikiavę bent porą kartų pramar- 
šuotų. Tada visi kalbės, kad 
praėjo organizuoti lietuviai, o 
mes po kelis kartus turėsime ai
riams, švedams ir Amerikoje gi- 
musiems vokietukams aiškinti, 
kas yra lietuviai ir kaip jie iš 
sanskrito valdytų kraštų atva
žiavo į šiaurės Michigano vals
tybę. Jeigu jie visko nesupras, 
tai rudenį pakviesime Dan 
Kuraitį. Turės atvažiuoti su vi
sais senais Indijos žemėlapiais 
ir aiškinti praeitį mažai žinan
tiems, bet žinoti norintiems žmo
nėms.

Aš pats ne vieną kartą jau 
esu apie Lietuvą žmonėms aiški
nęs, bet dar kelis kartus paaiš
kinti nepakenks. 0 man nuo to 
liežuvis visai nenudils. Man bus 
malonu, kad ir aš galėsiu vieną 
kitą klausimo pusę nušviesti.

Bet aš, pradėjęs pasakoti apie 
žydinčių medžių grožį ir žaliuo
jančias pievas, nukrypau visai 
į kitus laukus. Kai jaunimas 
rengiasi atvažiuoti, tai ir šie 
laukai bus gražūs.

Vincas Pilypas

PET posėdis Bonnoje
Gegužės mėn. 11 d. Bonnoje 

įvyko PET V. Vokietijos delega- 
tūros posėdis. Dalyvavo iš New 
Yorko atvykę PET Seimo pir
mininkas V. Germenji ir Gen. 
Komiteto atstovas C. Visioanu. 
V. Germenji plačiai papasakojo 
apie pastarojo meto Pavergtųjų 
Europos Tautų organizacijos vei
klą JAV ir apie Europos Tary
bos darbus Strasburge. (E)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

JUSTIN MACKIEWICH, 

Valdybos pirmininkas

JUSTIN MACKIEWICH, Jr., 

Prezidentas

Pas Manitobos 
lietuvius

Liaukevičiai pardavė 
savo gražųjį ūkį

Povilas ir Julė Liaukevičiai 
(abudu grynakraujai dzūkai) 
Manitoboje daugumui lietuvių 
gerai yra žinomi ir daugumui 
asmeniškai pažįstami, kaip nuo 
senų senovės taurūs, nuoširdūs, 
veiklūs, patriotiški, šviesūs — 
susipratę, pažangūs lietuviai, 
per keliasdešimt metų savo tik
rai nelengvu triusu įsigiję ir iš
vystę patį didžiausią ūkį Manito
bos lietuvių tarpe. Tas ūkis bu
vo ekskursijų atostogų ir dau
gelio kelionių tikslu. Daug kas 
ir Amerikos lietuvių tą svetin
gą lietuvišką “dvarą” jau žino
jo ir bent vilkų ar panašių daik
tų į Kanadą nuvažiavę pame
džioti buvo pradėję pro Liauke- 
vičius nebepravažiuoti. Deja, 
visa tai jau buvo praeityje.

Štai Julė Liaukevičienė, kuri 
ir laiškus parašo taip, kad tik į 
laikraštį dėk, vienam Naujienų 
štabo žmogui štai ką rašo:

“...štai mes jau nauju antrašu 
(133 llth Street N. W., Por
tage La Prairie, Manitoba). Kin
ta amžius, kinta ir antrašas...

Mūsų turėtą ūkį prie McGre
gor, Man., likvidavome — par
davėme.

Kaip sunku, pasirodo, ūkinin
kui palikti savo sodybą, kur per 
23 metus įdėta tiek triūso. Čia 
sodinti medeliai jau gerokai pa
augę, trobesiai statyti ir pačių 
dažyti, laukų plotai įdirbti, kur 
lyg jūra bangavo auksiniai ja
vai, už pralietą prakaitą atsily
gindami džiaugsmu ir suteikda
mi malonumą sėjėjui...”

Tas žemės plotas davė galimy
bę ne vienam tremtiniui atvykti 
į Kanadą. Šioje sodyboje ne
kartą buvo laikomos lietuviškos 
pamaldos apylinkės ūkininkams, 
čia per eiles metų vykdavo lie
tuviški piknikai. Čia tiek metų 
laisvai, nevaržomai skambėjo 
lietuviškos dainos. Taigi, aplei
džiant kiemą ir prisiminus tą 
viską bei atsiminus savo įdėtą 
sunkų triūsą, nebe viena ir nebe 
dvi ašaros nuriedėjo veidais...

Tokia yra gyvenimo tikrovė. 
Vienas geriausių žmogaus drau
gų — šunelis, uodegą vizginda
mas gailiai žiūri, nujausdamas, 
jog kažkas čia nenormalaus da
rosi. Paliktas kaimynui, jis vie
nas kasdien aplanko apleistą se
nąją sodybą.

— Kaune, Žaliakalnyje, gegu
žės 6 d. buvo atidaryti Politech
nikos instituto statybos ir san
technikos fakultetų rūmai. Juo
se yra 600 vietų aktų salė. Pa
gal “Tiesą” (nr. 105), 40-tyje 
braižyklų vienu metu gali dirbti 
1,000 žmonių. Iškilmėse dalyva
vo partijos bei valdžios pareigū
nai. Tie rūmai esą Politechnikos 
instituto miestelio užuomazga — 
jis užimsiąs 64 ha plotą. (E)

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas"
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Muz. Bronius Jonušas 
niekur nemano keltis 

žinomasis muzikas, lietuviškų 
maršų kompozitorius ir orkestrų 
diriguoto j as Bronius Jonušas ra
šo iš Omahos, Nebr., prašydamas 
visuomenei paaiškinti jam ne
malonų nesusipratimą.

Apie savaitę laiko buvau išvy
kęs į Washingtona, D. C., savo 
sūnaus iš Lietuvos atsikvietimo 
į JAV reikalu.

Grįžęs iš šios kelionės vakar 
radau krūvą laikraščių ir bevar
tydamas Naujienose gegužės m. 

Now at GLASER’S

SPEED QUEEN 
now offers you 3 great washers with 
STAINLESS STEEL TLB 

of 12 lb. capacity

Stainless Steel is a lifetime metal. It’s rust-proof, chip-proof, corrosion-proof. It makes 
the perfect, wash tub. A smooth, ever-sparkling surface protects your clothes for the 
life of the washer. By all means, see these great, dependable automatics before you 
buy your new washer.

Glaser’s Furniture and Appliance Co.
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

7 dienos (Nr. 107) užtikau man 
labai nemalonią žinutę, pavadin
tą: Rockford, Ill. Spaudos svar
ba... pasirašęs žvalgas. Kadangi 
ši korespondencija liečia mano 
vardą, noriu, kad ji būtų ati
taisyta.

Aš gyvenu Omahoje, Nebras
ka. Į Rockfordą visai nebuvau 
atvykęs. Ir nei Rockforde, nei 
kitur darbo neieškau. Prieš du 
metus iš Lenkijos į Omaha at
vyko mano brolis Domas Jonu
šas, — taipgi muzikas. Bet jam 
čia tvirčiau įsikurti nelabai pa
vyko, tad prieš keletą savaičių 
iš Omahos išvyko “apsidairy

IIII 

ti” kur galėtų pastoviau įsi
kurti. Aš jam daviau ir pono 
Alinausko adresą, tad žadėjo ir 
į Rockfordą užsukti. Kaip ma
tyti, čia Jūsų korespondentas 
“žvalgas” bus mano ir brolio 
vardus sumaišęs.

Nuo red. Turint, kad abudu 
broliai muzikai ir abudu Jonušai, 
vienas iš jų seniai gyvena Oma- 
hoj ir kitas atvažiavo į Rock
fordą, net žvaliausiam Žvalgui 
lengva jų vardus sumaišyti.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

I*
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^APŽVALGA=|Sovietai pralaimėjo Saugumo Taryboje
Sovietų Sąjungos žingsniai Jungtinėse Tautose prieš 

Jungtines Amerikos Valstybes dėl įvykių Dominikonų 
Respublikoje nepasisekė.

Maskvos delegatas įteikė JT Saugumo Tarybai rezo
liuciją, smerkiančią JAV dėl pasiuntimo ginkluotų jėgų 
į tą Karibų srities šalį. Rezoliucija tapo atmesta 6 bal
sais prie 1, keturiems delegatams susilaikius nuo bal
savimo.

Už JAV pasmerkimą balsavo viena tik Sov. Sąjunga.
Kitoje sovietų pasiūlytoje rezoliucijoje buvo reika

laujama, kad JAV tuojau ištrauktų savo kareivius iš 
Dominikonų Respublikos. Ši rezoliucija tapo atmesta 6 
balsais prieš 2, trims delegatams susilaikius.

Sovietų reikalavimą parėmė tik Rusija ir Jordanas, 
kuris, balsuojant pirmąją rezoliuciją, buvo susilaikęs.

Du kartu Maskva bandė JAV-ėms, įkąsti bet abu 
kartu gavo per nosį.

Baimė ginkluotų intervencijų
Komunistų atakos JT Saugumo Taryboje buvo at

muštos, bet vis dėlto pasilieka faktas, kad kelios drau
gingos Amerikai tautos susilaikė nuo balsavimo. Kai ku
rie ištikimi Amerikos sąjungininkai balsavo prieš Mask
vos pasiūlymus, bet debatuose išreiškė pageidavimą, kad 
Amerikos kareiviai galimai greičiau apleistų Santo Do
mingo.

Plačiai yra pasklidusios nuotaikos Pietų Amerikoje, 
Azijoje ir Europoje, kad stipri valstybė neprivalo siųsti 
savo ginkluotų jėgų į silpnesnės valstybės teritoriją, ne
bent pastaroji tokį įsiveržimą išprovokuotų.

Seniau stiprios valstybės nuolatos puldavo, po ta 
arba kita priedanga, svetimas šalis ir arba jas aneksuo
davo (įjungdavo į savo valstybę), arba jose padarydavo 
perversmą. Dabar taip daryti laikoma neteisėta. Didelės 
valstybės armija gali teisėtai įeiti į svetimos šalies žemę 
tiktai tuo atveju, jei pastaroji prašo pagelbos, nepajėg
dama savo jėgomis atsiginti nuo kokių nors užpuolikų.

Tačiau JT čarteris reikalauja, kad ginkluotuose kon
fliktuose jos nariai nesielgtų sauvališkai. Konflikto at
veju turi būt pirmiausia duota proga JT generaliniam 
sekretoriui surasti kelią taikingu būdu išspręsti ginčą.

Vakariniame Pusrutulyje panašiu būdu yra susitvar
kiusios 21 respublika, kurios turi ir bendrą organizaciją 
— O AS — taikai palaikyti tarp savo narių.

Bet, štai, kilo suirutė Dominikonų Respublikoje. 
Nei JT čarteris, nei Amerikos Valstybių Organizacijos

rezoliucijos nenurodo, kas Šituo atveju darytina. Klau
simas čia eina ne apie vienos šalies karą su kita šalim, o 
apie politinį konfliktą vienos šalies viduje.

Ar turi teisę kuri nors valstybe į tai kištis? Atrodo, 
kad ne. Tačiau prezidentas Johnsonas pasiuntė į Santo 
Domingo Amerikos marinus, oro jėgos eskadras ir pėsti
ninkų pulkus.

Nors nedaug kas tiki Maskvos riksmu, kad JAV 
“įsiveržė” į tą šalį su tikslu ją pavergti arba nuskriausti 
jos žmones, bet daugeliui kyla klausimas: ar šita JAV 
akcija gali būt pateisinta?

Jei pripažinsime, kad Amerika gali siųsti savo karei
vius “tvarkai palaikyti” svetimoje šalyje, tai kodėl negali 
to daryti Rusija, Kinija arba kuri kita valstybė?

Dėl šitos baimės net ir draugingose Amerikai tautose 
reiškiasi abejonių ir svyravimų. Klausimas joms neaiškus.

O JAV-ėms tenka veikti dėlto, kad nėra kam kitam 
veikti. Visi šneka, bet nieko nedaro.

NE BRANDUOLINĖ 
BOMBA

JAV Atominės Energijos Ko
misija sako, kad antroji bom
ba, kurią neperseniai išsprogdi
no komunistinė Kinija, buvo ne 
branduolinė bomba, o tokios pat 
rūšies, kaip ir pereitą metų spa
lio 16 d. kinų išsprogdintas pa
daras, tik šiek tiek stipresnis.

Komisija sako, kad kinai pa
naudojo Uranijų - 335, kaip 
sprogstamąją medžiagą, o ne 
vandenilį arba plutonijų. Jos 
sprogimo jėga buvo 20,000 tonų 
TNT — panašiai, kaip tų bom
bų, kurios pereito karo metu 
buvo numestos į Hirošimą ir 
Nagasaki.

Uranijaus sprogime įvyksta 
sunkių atomų skilimas —. “fis
sion”, tuo tarpu kai vandenilio 
(hydrogeno) bombos sprogime 
įvyksta lengvų atomų susilieji
mas — “fusion”.

Vandenilio bombos, trumpai 
vadinamos H-bomb. Kinai, ma
tyt, dar nesugeba ją pasidaryti.

Tad be reikalo pasaulis buvo 
gąsdinamas, kad raudonoji Ki
nija po kelių metų bus pasiga
minusi tokį pat galingą karo 
ginklą, kokį turi JAV.

PAGERBĖ 
NAIVŲ SVAJOTOJA
Okupuotos Lietuvos rašytojų 

sąjunga aną dieną pagerbė ame
rikietį Rojų (Rapolą) Mizarą, 
sulaukusį 70 metų amžiaus, su
teikdama jam “liaudies rašyto
jo titulą”.

Mizara turi gabią plunksną ir 
yra parašęs nemažą skaičių ma
žesnių ir didesnių apysakų. Sa
vo jaunystėje, dirbdamas spau
stuvėje So. Bostone, jisai buvo 
sandarietis, mokėsi dainuoti pas 
Miką Petrauską ir svajojo apie 

karjerą operoje. Bet kai jisai 
persikėlė į Philadelphiją ir ėmė 
dirbti “Kovos” spaustuvėje, tai 
Vincas Mickevičius - Kapsukas 
pakreipė jį komunizmo pusėn.

Paskui Rapoliuką galutinai 
“apdirbo” Maskvos meisteriai. 
Išėjęs tenai leninizmo kursus, 
jisai buvo pakrikštytas “Raso- 
da” ir pasiųstas į Pietų Ameri
ką lietuvių proletarų “šviesti”. 
Sugrįžęs į JAV, įėjo į “Laisvės” 
redakciją ir dirbo drauge su A. 
Bimba, garbindamas Maskvos 
rojų ir niekindamas tuos, kurie 
komunizmą kritikuoja. Tą dar
bą jisai tebedirba.

Maskvos dievai ir šventieji
Ką skelbia Kremliaus bosai, 

tas Mizarai šventa. Kol Krem
liuje sėdėjo Leninas ir Trockis, 
juodu buvo jo dievaičiai. Kai 
Trockį nugalėjo ir vėliau nužu
dė Stalinas, tai pastarasis virto 
jam “neklaidingu pasaulio pro
letariato vadu”.

Mizara dievino Staliną ir gyrė 
visus, net ir pikčiausius jo dar
bus iki pat Stalino mirties. Ko
ne verkdamas, jisai smerkė žy
dus medicinos profesorius ir 
gydytojus, kuriuos Stalinas ren
gėsi nužudyti už tai, kad jie 
menamai nuodiję rašytoją M. 
Gorkį ir kitus žymius sovietų 
Sąjungos asmenis. Ak, kaip 
Rojus “Laisvėje” piktinosi tų 
daktarų “moraliniu” sugedi
mu”!

Bet vėliau Kremliuje iškilo 
nauja komunizmo žvaigždė — 
Nikita Chruščiov, kuris tą žiau
rųjį Rusijos despotą iškonevei
kė, net jo lavoną išmetė iš Le
nino mauzoliejaus. Stalino kul
tą (dievinimą) teko baigti — ir 
garbinti naują “pasaulio prole
tariato vadą”.

Mizara taip ir padarė. Bet 

Trūksta prekių, 
jos nepatrauklios 
“Liaudies Ūkis” (nr. 4), pa

stebėjęs, kad Lietuvoje netrūks
ta prekių, toliau pažymi, kad gy
ventojai ne visuomet randa par
duotuvėse reikiamų prekių. Var
totojai turį sunkumų įsigyti tin
kamą drabužį dydžio, ūgio, faso
no atžvilgiais. Parduotuvėse, pa
gal ūkio žurnalą, būna nepatrau
klus audinių apipavidalinimas, 
audinių raštas, spalvos. Esant 
audinių pertekliui, trūksta (pa
siūtų iš tų pačių audinių) darbo 
drabužių, vaikiškų drabužėlių, 
nepatenkinamas vilnonio, net ir 
medvilninio trikotažo pasirinki
mas.

Esama rimtų sutrikimų, pre
kiaujant prekėmis, kurių, pagal 
“L. Ūkį”, netrūksta, kaip alus, 
limonadas, silkės, šviežia bei šal
dyta žuvis, pieno gaminiai, mė
sos konservai, emaliuoti ir meta
liniai indai, avalynė, rašymo 
priemonės ir kt. Nusiskųsta, kad 
neatsižvelgiama į gyventojų pa
klausą, prekės neteisingai pa
skirstomos miestams ar rajo
nams. (Pirmiausia nukenčia ne 
kas kitas, kaip vartotojas. Dėl 
nesklandumų vietos prekyboje 
nemažą savo piniginių pajamų 
dalį Lietuvos rajonų gyvento
jai išleidžia, pirkdami prekes di
desniuose miestuose. Esą, ne
mažos sumos “nusėda” pas gy
ventojus ir visa tai atsiliepia 
Valstybinio banko kasos plano 
vykdymui.

Pasirodo, kad paskiruose ra
jonuose įplaukos į banką buvo 
žymiai mažesnės už išlaidas 
(pvz. Molėtų rajone — 24.3% 
mažesnės, Lazdijų — 20.1% ir 
t. t.). Nors pinigų migracija iš 
kai kurių rajonų susijusi su ge
ografine rajonų padėtimi, ta
čiau blogiausia tos migracijos 
— kėlimosi priežastis, kaip pa
brėžia “L. Ūkis”, tai nepakan
kamas gyventojų aprūpinimas 
reikiamomis prekėmis vietoj ir 
įvairūs organizaciniai trūkumai.

(E)

šiandien Chruščiovas jau yra 
išbrauktas iš Maskvos šventųjų 
sąrašo, tai jam tenka vėl keisti 
savo orijentaciją.

Neabejotinai dėlto Lietuvos 
okupantų garsiakalbiai — Pa
leckis, Venclova ir kt. — suma
nė Rojų Mizarą pagerbti, kad 
jam būtų lengviau ant širdies, 
pažvelgus atgal į savo praeitą 
klaikų kelią.

Bet kitaip į jį žiūrės Lietuvos 
žmonės, kai jie atgaus laisvę. 
To Rojus Mizara ir jo kompa
nija dabar daugiausia bijo: kad 
tik Lietuva neištrūktų iš komu
nistų tironijos nagų!

Kaip bolševikai 
klastoja istoriją

Sovietiškų istorikų didysis rū
pestis visokeriopai padailinti So
viet] jos netolimą praeitį. Kur 
stipriai dokumentuotų faktų nie
kaip negalima nutylėti ir kartu 
juos iškraipyti, tai tais atvejais 
visi Sovietijos praeityje nepa
sisekimai suverčiami užsienio 
kapitalistams, štai akis badąs 
toks istorinis įvykis.

1920 m. Sovietų raudonajai 
armijai nepasisekus užimti Len
kijos ir kartu pakartotinai V. 
Kapsuką įsodyti Vilniuje į laiki
ną revoliucinių Lietuvos darbi
ninkų ir vargingųjų valstiečių 
valdžią, po to karo žygio nesėk
mės, 1921 m. Sovietų Sąjunga 
pasirašė taiką su Lenkija Ry
goj. Tada Lenkijai atiteko Uk
rainos, Bielorusijos ir Lietuvos 
žemių dalis. Taip tarp tų dviejų 
valstybių buvo susitarta ir taika 
viešiems amžiaus pasirašyta. O 
komunistų spaudoje tada buvo 
pranešta, kad Lenkijai buvo pri
pažintos tos žemės, kurios ji iš 
senų laikų troško ir jas valdė. 
Todėl nuo tos taikos pasirašymo 
tarp sovietinių tautų ir lenkų 
įgyvendinami draugiški santy
kiai...

Taikos derybose dalyvavo ir 
Sovietinės sąjunginės Ukrainos 
respublikos du atstovai: J. Kaciu- 
binskis ir E. Kviringas. Jiedu 
tada prieš Ukrainos žemių pada
linimą neprotestavo, kaip ir visa 
Sovietų Sąjungos delegacija ne
kėlė protesto dėl Lietuvos dalies 
žemių lenkams užleidimo. Nors 
taikos sutartis Sovietų Sąjungos 
su Lietuva jau prieš metus bu
vo pasirašyta ir Lietuvai sienos 
abiejų pusių pripažintos.

Dabar Sovietų Sąjungos isto
riografijas skelbiamuose istori
jos dokumentuose yra teigiama, 
kad tas ne jai priklausomas že
mes Lenkija įsigijo Antantes 
remiama, tai yra Anglijos, JAV 
ir (Prancūzijos dėka...

Tarp Sovietų Rusijos ir Len
kijos pasirašant taikos sutartį 
Rygoj, kitų valstybių atstovai 
ten nedalyvavo, jokių reikalavi
mų nestatė ir statyti negalėjo, 
nes tai buvo ne jų reikalas.

Tada Sovietų Rusijos imperi
ja braškėte braškėjo ir kad savo 
visai pašlijusią padėtį galėtų iš
saugoti, nuo siaučiančio bado ap
siginti, 1921 m. Rygoje pasirašė 
tą sutartį su Lenkija.

O dabar dėl tos nesėkmės vi
sas kaltes suverčia užsienio im
perialistams.

Bepigu Sovietų Sąjungoj vi
saip istorijos faktus iškraipyti, 
sufabrikuoti, kai veikia cenzūra 
ne tik dabarty, bet ji siekia ir 
galioja pačioje Sovietų Sąjun
goje išleistiems spaudos leidi-

Mes ne Šekspyrai
“Tiesoje” ir kitoje spaudoje 

tebesvarstomi lietuviškosios dra
maturgijos klausimai. Drama
turgas J. Grušas “Tiesoje” (nr. 
84) pripažino, kad santykiuose 
tarp tfeatrų ir lietuvių drama
turgų esama nesklandumų. Jis 
pabrėžia: sunku reikalauti, kad 
sutaptų teatro režisieriaus ir 
dramaturgo idealai. Jei jie ne
sutampa, prasideda kūrybinis 
konfliktas. Pagal Grušą, teatrai, 
veikalus statydami, eikvoja ne
mažai pinigų, sukviečiama šim
tai žiūrovų. Vardan ko visa tai ? 
“Kokios dvasinės vertybės ati
duodamos žmonėms, kurie sumo
kėjo už bilietus ir atėjo kažko 
svarbaus tikėdamiesi? Kas pa
lieka, uždangai nusileidus?” Pa
gal Grušą, teatras turįs taip at
sakyti į klausimus, kaip negali 
atsakyti nei spauda, nei radijas, 
o klausimai, kilę žmonių protuo
se, reikalauja atsakymo.

J. Grušas daro priekaištų ne 
tik režisieriams, bet ir drama
turgams, nes jie nevisada pajė
gia įsibrauti į “sudėtingą žmo
gaus dvasinį pasaulį, neparodo 
kūrybinės drąsos, jie dažnai pa
vaizduoja herojų, sukirptą kaip 
logikos silogizmas, sovietiniai 
herojai kartais parodomi sche
matizuotai”. J. Grušo nuomo
ne, juk gyvenime esama ne tik 
herojų, stebime ir blogas ydas, 
neigiamus reiškinius. Į tikro
vę privaloma žiūrėti blaiviai. Tie
sa, anot Grušo, lietuvių drama
turgai nėra nei Šekspyrai, nei 
Čechovai, tačiau jie visvien turį 
dėti pastangų būti menininkais. 
Pagaliau, jis teigia, kad lietuvių 
teatre turinčios rasti vietos 
naujos dramaturgijos formos.

Rež. H. Vancevičius taip pat 
“Tiesoje” (nr. 90) pritarė J. 
Grušo mintims ir pažymėjo, kad, 
jo nuomone, kai kurie dramatur
gai, kaip Grušas, Gricius ir In- 
čiūra, visada pripažįsta didelį 
teatro poveikį. Iš jų daug ga
lėtų pasimokyti jaunieji drama
turgai. Vancevičius nusiskudė, 
kad į teatrus dažnu atveju paten
ka nesubrendę veikalai. Jau pra
ėję tikrųjų dramaturgų, kaip V. 
Krėvės-Mickevičiaus, B. Sruo
gos, P. Vaičiūno laikai, o likę 
stiprieji dramaturgai (Grušas, 
Inčiūra...), pasak Vancevičiaus, 
į dramaturgiją žiūrį “kažkodėl 
atsargiai”. (E)

niams ir praeity — prieš kelis 
metus ir seniau ėjusius komu
nistų redaguotus dienraščius ir 
kitus spaudos leidinius gali da
bar pasiskaityti tik visiškai pa
tikimi komunistai ir tai su ati
tinkamu leidimu. J. V.

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI
KIEKVIENAS IR APIE VISK£

J. VLKTS

STEPONAS KAIRYS 
KAIPO PARLAMENTARAS
7

“Švietimo ministeris, liesdamas tą 
atsitikimą, priėjo išvados, kad Mari
jampolės realinėj gimnazijoj buvo su
sidaręs tam tikras politinis lizdas. La
bai teisinga: be abejo, įtraukimas jau
nuomenės į politinį gyvenimą tuomet, 
kuomet jaunuomenė eina mokslą, yra 
nesveikas daiktas. Kiekviena rimta vi
suomenė turi daryt pastangas, kad tuo 
keliu jaunuomenė nebūtų vedama, dėl
to, kad pirma laiko pradėtas politinis 
veikimas prie normalių sąlygų nėra pa
teisinamas. Bet jei p. švietimo ministe
ris būtų klausimą statęs nuoširdžiai, 
manau, kad būtų turėjęs kreiptis ne 
tik kairėn, bet ir dešinėn pusėn. Jei p. 
ministeris būtų norėjęs pasižiūrėti į de
šinę pusę, tad būtų pamatęs, kad toj 
pačioj Marijampolėj realinėj gimnazi
joj ir visose mūsų mokyklose yra su
sidaręs antras lizdas mūsų klerikalinių 
organizacijų, kurios varo mokinių tar
pe savo darbą labai griežtoj formoj ir 
kurių darbuotė yra nukreipta ton pu
sėn, kad paruoštų sau politinių agentų, 
paruoštų ateičiai tinkamų ir atsidavu
sių klerikaliniam nusistatymui agentų. 
Tamstos paimkite visą eilę privatinių 
gimnazijų, ar tai, sakysim, “Saulės” ar 
“Žiburio”. Tai matos, jei norėsit būti 
nuoširdūs, pamatysit, kad ten yra da

roma pastangų parengti agentų savo 
partijos tikslams. Taigi, jei būtų no
rėjęs p. švietimo ministeris nuoširdžiai 
spręsti klausimą, tai turėtų žiūrėt į de
šinę pusę.”
(Realinė gimnazija Marijampolėj tapo 

uždaryta.)
Pirmajam. Seimui nepavykus sudaryti 

pastovią vyriausybę, 1923 m. kovo 12 d. 
Seimas buvo paleistas. Jo veikimas tęsėsi 
virš keturių mėnesių. Jo buvimo metu įvy
ko Klaipėdos sukilimas tikslu prisijungti 
prie Lietuvos ir išgyvendinti prancūzų ko
misariatą. Tas įvykis dar labiau pasun
kino vyriausybės padėtį ir reikėjo seimas 
paleisti.

Antrame Seime
Antrojo Seimo rinkimai įvyko gegužės 

12-13 d. šiuose rinkimuose krikščionių de
mokratų blokui pavyko sudaryti daugumą. 
Iš išrinktų 78 atstovų, jų blokas gavo 40 
vietų. Krikščionių demokratų buvo išrinkti 
14 atstovų, ūkininkų sąjungos — 14, darbo 
federacijos — 12, valstiečių liaudininkų 
— 16, socialdemokratų — 8, žydų — 7, 
lenkų — 4, vokiečių — 2 ir rusų — 1.

Birželio 19 d. buvo perrinktas prezi
dentu ir vėl A. Stulginskis. Ir tuoj buvo 
sudaryta pirma vyriausybė, kurios priešaky 
atsistojo E. Galvanauskas. Be krikščionių 
demokratų bloko, valstiečiai liaudininkai 
taip pat toje vyriausybėj turėjo savo at
stovą.

Jau trečiame Seimo posėdy, 1923 m. 
birželio 8 d., socialdemokratų frakcija 

įnešė interpeliacija dėl rinkimų laisvės 
varžymo. Interpeliaciją pasirašė visi tos 
frakcijos nariai, būtent St. Kairys, M. Mar
kauskas, K. Bielinis, J. Daukšys, L. Purė- 
nienė, J. Plečkaitis, V. Galinis ir J. Mar
kelis.

Dėl irtterpeliacijos skubotumo žodį tarė 
St. Kairys. Štai iš jo {pasakytos kalbos iš
traukos:

“Gerbiamieji! Išties, nė vieno bu
vusiųjų Seimų rinkimai nėjo tiek troš
kioje savivaldybės atmosferoj, nė vie
name buvusių rinkimų nebuvo papil
dyta tiek įstatymams nusižengimų ir 
padaryta griežto smurto, kaip praėju
sioje rinkimų kampanijoje. Pirmame 
Seime vyravusios politinės partijos pa
siryžo pravesti tą rinkimų kampaniją 
saviems tikslams realizuoti, ir pati vyk
domoji valdžia, parodžiusi didžiausio 
palinkimo palaikyti tas vyraujančias 
politines partijas, pradėjo rinkimus ir 
vedė juos su ypatingu griežtumu, kuris 
iki šiol mūsų praktikoj neturėjo pre
cedento.”

“... Ypatingu griežtumu pavartotas 
susirinkimų varžtas. Jei St. Seimą ren
kant susirinkimai ir mitingai buvo 
kviesti palyginti visai laisvai, jei pir
mojo Seimo rinkimais karo stovio su
varžymai buvo modifikuoti ir suminkš- 
tyti, tai šiais rinkimais sudaryta vis
kas, kad net tos formalinės sąlygos, ku
rios įstatymais nustatytos susirinki
mams šaukti, būtų kiek galima labiau 
suvaržytos ir net paverstos trukdymo 
ir pašalinimo priemonėmis. Supranta

mas daiktas, kad visos tos priemonės 
prieš susirinkimų šaukimą ir jų varžy
mas buvo taikoma vien tik opozicijos 
partijoms, ir juo tos partijos buvo kai
resnės, juo griežtumas ir represijos 
buvo didesni.”

“Ypatingu griežtumu buvo pasikelta 
ir prieš spaudą, pirmoj eilėj ir beveik 
išimtinai prieš opozicijos spaudą. Ir 
priemonės tam tikslui taip pat buvo sa
votiškos ir mūsų gyvenimui naujos. Ne
žiūrint įstatymais sunormuotų sąlygų 
pasinaudojant vien tik administracijai 
duotomis teisėmis, buvo keliami prieš 
opozicinę spaudą “skorpionai” pinigi
nės bausmės pavidalo. Kiek reiškia pi
niginės baudos mūsų sąlygomis, kada 
laikrašiači vos kvėpuoja finansiniu at
žvilgiu, tamstoms labai gerai supran
tama. Tie skorpionai lietė ne tik kai
riąją spaudą, kuri faktinai buvo abso
liučiai užgniaužta, bet lietė ir net tų 
grupių, kurios savo laiku. bendradar
biavo su dabartine Seimo dauguma, 
Steigiamam Seime, valdžioje ir pirma
me Seime.”

“Praėjusieji rinkimai iškėlė dar vie
ną ypatybę, kurios nežinojo rinkimai 
į St. Seimą ir į pirmąjį Seimą. Būtent, 
mūsų karo vadovybė laikė galimu įsi
laužti į rinkimų kampanijos eigą ir jos 
tvarką tuo būdu, kurio negali patei
sinti ir neleidžia velkamieji įstatymai. 
Mūsų žiniomis, Vyriausiojo karo vado 
įsakymu vadinamoje pafrontės zonoje 
buvo sudarytos tokios sąlygos, kuriomis 
ne tik mitingai negalima buvo šaukti, 

bet buvo draudžiami kiti paprasti su
sirinkimai, bet buvo draudžiamos pa
prastos legalinės agitacinės literatūros 
platinimas. Ir tos priemonės buvo tai
komos tik opozicinėms partijoms. Tų 
priemonių vartojimo rezultatai buvo 
toki, kad dvi rinkimų apygardos, kurios 
dauguma įeina į vadinamąją pafrontės 
zoną, rinkimų kampanijai buvo apma
rintos, — apmarintos, žinoma, opozi
cijai...”
Ir tą pranešimą baigiant St. Kairys pa

sakė:
“Mes suprantam ir žinom labai ge

rai, kad tas įspūdis, kuris susidarė iš 
praėjusių rinkimų kampanijos plačiose 
liaudies masėse, charakterizuojamas 
yra kaipo didelė moralinė depresija. 
Žmonės jaučia, kad režimas, pavartotas 
rinkimų metu, eina prieš įstatymus, 
prieš konstituciją, įžeidė giliausius tei
sėtumo jausmus toje pačioje liaudyje. 
Mes, kaip ir tamstos, gerai žinome, kad 
visa eilė rinkimų kampanijoje nuken
tėjusių žmonių dar ir ligi šiol tebelai
komi kalėjimuose ir pašalinami iš tų 
vietų neteisėtai. Mes suprantame, kad 
šitie kaltinimai, kurių tik dalis keliama 
interpeliacijoj, taikomi vykdomajai val
džiai, bet faktinai yra kaltinimo aktas 
dabartinei Seimo daugumai. Antra ver
tus, apeiti tą klausimą negalima.

“Taigi, išeinant iš to, kad klausimas 
ne tik opus, bet ir skubotas galutiniam 
Seimo rinkimų teisėtumo išsprendimui, 
kviečiu ne tik priimti mūsų interpelia
ciją, bet ir priimti ją skubotu keliu.”
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET 
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

F. J. Skėrys
Jo 25 metų mokytojavimo 

sukakties proga

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. M

ELGIN, ILLINOIS
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

Tai. ofise: HE 4-1414, rez. RE 74867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Vyt. Alseika Europos Lietu
vyje apie vieną darbščiausių lie
tuvi veikėją, pedagogą ir . lietu
vių evangelikų vadovą be kt. ra
šo;

Vienas veikliausių Vasario 16 
Gimnazijos auklėtojų, F. Skė
rys yra gimęs 1919 metais liepos 
2 d. Kalėdų kaime, Lauksargių 
valsčiuje, Pagėgių apskrityje, 
Klaipėdos krašte.

Baigęs Tauragės mokytojų se
minariją, Skėrys, nuo 1940 iki 
1941 m. mokytojavo Žemaičių 
Naumiestyje, Tauragės apskr. 
Atseit, Skėrys mokytojo darbą 
pradėjo prieš 2’5 metus. Jis Klai
pėdos krašte buvo mokytoju ir 
vokiečių okupacijos metu, tačiau 
1943 m. policijos buvo ištrem
tas j Rytų Vokietiją. Jis atro
dė esąs nepatikimas naciams, bu
vo aiškus lietuvis, gynė lietuvių 
teises Klaipėdos krašte. Atsidū
ręs Bad Blankenburge, ten dės
tė lietuvių repatriantų moki
niams, tačiau valdiškoje mokyk
loje darbo negavo, nors laisvai 
moka vokiečių kalbą. Vokietijoje 
jam išdavė svetimšalio pasą 
(Fremdenpass). Ligi karo pa
baigos Skėrys dirbo įvairiose 
įstaigose, o 1953 m. pasišalino iš 
rytų į vakarų Vokietiją ir įsikū
rė Mannheime-Friedrichsfelde, 
tarnautoju gumos fabrike. 1955 
m. balandžio 18 d. pradėjo dar-

Los Angeles gyventojas Bob Peterson ir lakūnas Denny Thompson buvo nuskridę į Aliaską me
džioti. Kalnuotoje pamiškėje juos užpuolė pusantro tūkstančio svaru sverianti meška. Medžio
tojai buvo priversti pavartoti prieš šį žvėrį revolverį. Meška nušauta, bet medžiotojai gailisi, kad 

jiems teko vartoti ginklą prieš šį žvėrį.

How do you get 
the truth through?

The Iron Curtain isn’t
soundproof. And so the truth 
is broadcast, through the air, 
where it can’t be stopped by 
walls and guards, up to 18 
hours a day to millions of 
people in the closed countries 
Behind the Iron Curtain.

Will you help the truth get 
through?

Send your contribution to:
Radio Free Europe.

Box 1965, ML Vernon, Lt

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 v J

G Ė LIN IN KA S 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308^IRKITE JAV TAUPYMO BONUS

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.
Trečiad ir sekmadieniais uždaryta

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadeinius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585-2525

Rezid.: TRianglo 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., An trad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tei. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 14 popiet.
Priiminėja tik susitarus

Ofiso tol.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med.^Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVOS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 įmitę patyrimas
Tel: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, OdL
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

[2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tek: FRontier 6-1882

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND 
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

GRADINSKAS
SVEIKATA
YRA VISKAS. BŪSI DAUG SVEI
KESNIS — ĮSIGYK GERĄ ORO 
VĖSINTUVĄ PAS MUS.

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998
TV • RADIJAI •Hi-Fi STEREO

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71«t STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

ATOSTOGOSE

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tek: HEmlock 4-2413 
7159 SO. AAAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629
> ----- a

bą Vasario 16 Gimnazijoje, joje’ 
dėstydamas vokiečių kalbą ir 
aritmetiką žemesnėse klasėse ir 
visose klasėse (ligi 9 kl. imtinai) 
tikybą evangelikams (jie sudaro 
25 pro. visos Gimnazijos moks
leivių) .

Fricas-Jonas Skėrys yra ne 
tik nepamainomas evangelikų 
jaunimo vadovas, bet ir darbšti 
asmenybė'bendrinėj e Gimnazijos 
veikloje, 10 metų Gimnazijoje 
rengiant Kalėdų Eglaites, kurio
se atsilanko ir nemažas būrys vo
kiečių visuomenės bei netolimų 
darbo kuopų amerikiečiai kariai. 
Ne tik Eglaičių, bet ir kitomis 
progomis apie Gimnaziją ir iš 
viso apie lietuvius, Lietuvą, jos 
likimą pasirodo straipsnių įvai
rių miestų vokiečių spaudoje, 
čia vis Skėrio nuopelnas, nes jis 
vienintelis sugeba su vokiečiais 
laikraštininkais palaikyti gerus 
ryšius.

Nuo 1959 m. F. Skėrys vis iš
renkamas į PLB Vokietijos Kr. 
Tarybą. Apie 10 metų jis yra 
nariu Evangelikų Liuteronų Vyr. 
Bažnyčios Taryboje.

Dar gyvendamas laisvoje Lie
tuvoje F. Skėrys buvo šaulys ir 
priklausė jūros skautams.

Kalba apie greitą 
kardinolo paskyrimą

Chicagos katalikų sluoks
niuose kalbama, kad Vatika
nas gali greitu laiku paskirti 
naują kardinolą vietoje miru
sio kard. Alberto Meyerio. 
Chicagos archidiecezija esanti 
didžiausia visose JAV-se, su 
2,341,500 katalikų ir apie 3,000 
kunigų. Velionis kardinolas 
Meyer buvo paskirtas vietoj 
mirusio kardinolo Strich ketu
rių mėnesių bėgyje.

Kandidatais numatomi arkiv. 
Leo Binz, 64, iš St. Paul, Mino.; 
vysk. Ernest Primeau, 55, iš 
Manchester, N. H.; arkiv. Wil
liam Cousins, 62, iš Milwau
kee; vysk. Pius Benincasa, 51. 
iš Buffalo, N. Y., ir rev. Theo
dore Hesburgh, Notre Daine 
universiteto prezidentas.

Norima, kad naujai paskir
tasis galėtų dalyvauti rudenį 
prasidedančioje ketvirtoje Va
tikano II susirinkimo sesijoje

“NAUJIENAS” SKAITO VIS į 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS’ 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS
RAŠTUS

KAZIMIERAS TOLIŠIUS
Mirė 1965 m. gegužės £2 d., 7:30 vai. rytą, sulaukęs 64 metų amžiaus.

Gimęs Lietuvoje, Nemakščių parapijoje, Raseinių apskrityje, Mas- 
kalių kaime.

Amerikoje išgyveno 15 metų.

Paliko nuliūdę: draugai Mike Stirbes, jo žmona Marijona ir Stasys 
Tamošaitis; jie rūpinasi laidotuvėmis; daug kitų draugų ir pažįstamų. 
Lietuvoje liko broliai ir seserys ir jų šeimos.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted St.

Antradienį, gegužės 25 dieną 8:30 vai. rytą bus lydimas iš koplyčios 
į šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidojamas 
Sv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Kazimiero Tolišiaus giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: broliai, Seserys, draugai ir pažįstami.

Laidotuvių direktorius P. J. Ridikas. Tel. YA 7-1911.

A. t A.
STANLEY POCIUS

Gyv. 3408 So. Western Avenue
Mirė 1965 m. gegužės 21 d., 7:55 vai. vak., sulaukęs 75 metų am

žiaus.- Gimęs Lietuvoje, Kauno apskr., Radviliškio parapijoj, Žarnių 
kaime.

Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: sesuo Sophie Bučienė, švogeris Simonas, sesers sū

nus Edmund, seseriečiai Stanley ir Albert Palonis, draugai Povilas Dau
baras su šeima ir Aleksas Daubaras. Lietuvoje liko sesuo Elizabeth 
Pociūtė, sesers sūnūs Vladas Putramentas su šeima ir Vacys Putra
mentas.

Kūnas pašarvotas S. C. Lackawicz koplyčioje, 2314 W. 23rd Place.
Antradieni, gegužės 25 dieną 9 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 

į Aušros Vartų parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laido
jamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Stanley Pociaus giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sesuo, švogeris ir giminės.
Laidotuvių Direktorius Steponas C. Lackawicz. Tel. VI 7-6672.

Trijų Metų Mirties Sukaktis
A. + A.

MARIJONA MACIUKEViIČIENĖ 
(Kuosaičiutė) 

Gyveno Crown Point, Indiana
Mirė 1962 m. gegužio mėn. 

24 dieną ir palaidota Lietuvių 
Tautinėse kapinėse, šalia savo 
mylimo vyro ir sūnelio.

Gimusi Lietuvoje, Šakių aps
krityje, Lukšių parapijoj, Gir
nių kaime.

Tarp medžių ant kalno 
laisvųjų kapų —

Ten mano mamytė miega 
amžinai.

, Prabėgo meteliai, prabėgs 
ir kiti,

Jau vysta kvietkeliai josios 
sodinti,

Gaivinsiu kvietkelius, kad 
visad žydėtų,

Pluoštais gėles skinsiu ir 
kapą dabinsiu,

Saldžiais atminimais sau 
širdį raminsiu.

Ilsėkis ramiai, mano mylimoji 
Mamyte, ir lauk manęs atei
nant.

Nuliūdę lieka: DUKTĖ IR GIMINĖS.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET

£ K ** Telef’: GRovehiU 6’2345’6
* 5 1410 So. 50th AVE., CICERO

■ Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone; OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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Klaidos korektūra
Keleivio redaktorius prašo pa

koreguoti dviejų nuotraukų pa
rašus, kur liečiami didieji įvykiai 
South Bostone šį pavasarį: 1) 
Naujienų 110 nr. nuotraukoje 
trys redaktoriai, nufotografuo
ti Keleivio jubilijiniame bankete 
(tai ir nuotraukoje aiškiai ma
tyti iš užrašo “Keleivis 1905— 
1965 Maikis), o parašas padė
tas, kad socialdemokratų suva
žiavimas; 2) Naujienų 113 nr. 
nuotrauka nuimta Keleivio ban
kete (kas taip pat aiškiai ma
tyti iš viršum galvų kabančio Ke
leivio su Maikiu plakato), o taip 
pat parašyta, kad tai socialde
mokratų suvažiavime; negana to, 
nuotraukoj minimo Jono Pakal- 
kos visai nebuvo, o jo vietoje 
yra latvis žurnalistas O. Akman- 
tinš, kuris buvo pakviestas į Ke
leivio banketą.

Senųjų piliečių kongresas
Chicagos miesto meras Da

ley, kalbėdamas miesto valdy
boje, kur buvo pagerbti 62 pi
liečiai, vyresni kaip 62 metų, 
iškėlė seno amžiaus žmonių 
nuopelnus ir Įnašą miestui ir 
prižadėjo, kad šią vasarą Sol
dier Field stadione bus su
rengta masinė sueiga šimtui 
tūkstančių senųjų Chicagos pi
liečių pagerbti. 'žmonės turėtų patogias supa-

Senųjų piliečių vardu kalbė- masias kėdes, — kad turėtų

Now at GLASER’S

Scot

famous Amana
ROOM AIR CONDITIONERS 
The most for your money be
cause Amana quality makes 
the difference! Amana “The 
Scot" models feature over
size Amana cooling coils, 
and a new quick n’ easy au
tomatic mount. Let us show 
you what a buy this is!

GET OUR LO W
LOW PRICE

Tel. 778-6505 ir

GLASER’S FURNITURE & APPLIANCE CO.
GALI RAŠYTINAUJIENOSE

5115-5123 So. KEDZIE AVENUE KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ

S-T-R-E-T-C-H

STATE FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

Call: Frank Zapolis
32O8’/2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

TeL: PRospect 6-1790
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

tex-;-

SKUBUS PRANEŠIMAS JAV marinai keliasi pietų Vietname, netoli Saigono. Amerikos kariams bus pavesta saugoti 
aviacijos bazes, kad Vietnamo kariai galėtų pulti įsiveržusius komunistus.

SIUNTINIAI Į LIETUVA — TAIP PAT MAISTO PRODUKTAI 

Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, RL — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. Tel. CA 5-1864 

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. 

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai F. ir V. ŽUKAUSKAI

Dideli pakeitimai siuntiniams į Lietuvą. Prieš sudarant siuntinį, 
prašom kreiptis del informacijų į Lietuvių Kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS TEL.: 471-1424
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TRUMPAI

Ona Skeveriūtė
Kapų Puošimo Dieną, gegužės 
30, giedos Lietuvių Tautinėse 
Kapinėse iškilmių metu. Miru- 
siems pagerbti iškilmės prasi
dės lygiai 11 vai. ryto. Daly
vaus Amerikos Legiono lietu
vių postai, Zalubos vadovauja
mas dūdų orkestras ir bus pa
sakytos pritaikytos kalbos. Visi 
Kapų Puošimo Dieną kviečia
mi atvykti į Lietuvių Tautines 
Kapines ir dalyvauti ruošia
mose iškilmėse.

jusi Mrs. Lovelyn Evans pabrė
žė, kad Senųjų piliečių reika
lams komisija iš pagrindų pa
keitė tikslą ir taktiką, būtent 
vietoj rūpinusi, kad senieji

NO MONEY DOWN
— Stasio Orento kailių preky

bai, 2612 W. 69th St., Chicago, 
III. 60629 visi įrengimai baigti ir 
jau priimami įvairių rūšių kai
liai vasaros apsaugai, išvalymui, 
pataisymui ir persiuvimui. Pri
ėmimo valandos kasdieną, iš
skiriant sekmadienius nuo 6 iki 
8 vai. vakare. 
585-7738.

INSUKANCt

| progos ir galimybę ką nors 
Į naudingo atlikti.
i Užjardės (Back of the Yards) 
tarybos atstovas Joseph Heinen 
pasakė, kad tenai yra sudary
ta Užjardės vyresnių žmonių 
piliečių grupė ir ta grupė yra 
suorganizavusi visą eilę nau
dingų užsiėmimų senyvo am
žiaus žmonėms.

— Teisėjas John T. Zuris pra
neša, kad liepos 7 dieną Ameri
kos Lietuvių Advokatų Sąjunga 
ruošia metinę Golfo Dieną Silver 
Lake laukuose, prie 147 St. ir 
82' Avenue, Orland Park, Ill. Va
kare bus gera vakarienė. Tikė
tus galima gauti pas teisėją Zu- 
rį, adv. K. Šidlauską ir adv. Eu
gene Pietkiewicz.

— Alberto Kerelio ir Charles 
P. Kai vadovaujama Lithuanian 
Civic Political Association geg. 
21 d. pasiuntė Board of Educa
tion prezidentui Frank Whiston 
raštą, kuriame reikalauja palikti 
Benjamin C. Willis Chicagos mo
kyklų vadovybėje. Jis yra at
likęs ir dabar veda gerą mokyk
lų administravimo darbą.

— Jonas Gradinskas, įvai
rių radijo ir televizijos aparatų 
pardavėjas, fabrikų pakviestas, 
penktadienio popietį išskrido į 
Vokietiją naujų aparatų apžiū
rėti. Grįš tiktai birželio pradžio
je. Jo krautuvė visą laiką bus 
atdara.

— Pedagogas Jonas Valaitis 
geg. 19 d. buvo laimingai ope
ruotas šv. Kryžiaus ligoninėje. 
Manoma, kad ateinančią savaitę 
jis jau galės grįžti į namus.

— Filatelistų dr-jos Lietuva 
susirinkimas įvyks ateinantį tre
čiadienį, gegužės 26 d., Jaunimo 
Centre. Pradžia 8 v. v., progra
moje — dr. W. Eisino paskaita.

Valdyba

— Kapų Puošimo Dieną, geg. 
30, Lietuvių Tautinėse kapinėse 
bus didelės ir gražios iškilmės. 
Gros dūdų orkestras ir giedos 
gražias lietuviškas giesmes. Da
bar kiekvienas gali į kapines len
gvai atvažiuoti. Joliet (Archer 
— 4A) busas sustoja prie Kean 
Avenue, jei keleivis paprašo. 
Iš sustojimo vietos labai lengva 
pasiekti kapines. Reikia tiktai 
pereiti skersai kelio, o vėliau ta
kas nuves tiesiai prie kapinių 
vartų. Visi Kapų Puošimo Die
ną kviečiami atvykti į Lietuvių 
Tautines kapines. (Pr).

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
| LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO 
3320 S. HALSTED S* 

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ 

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių 

REG. NURSES
FOR PERM. POSITIONS IN MODERN GENERAL HOSPITAL. 

INTENSIVE CARE, ORTHOPEDIC UNITS AND OTHER AREAS.
YOU are seeking pleasant working conditions, improved salary withIF l________________ „______ _____ „ ________ , _______

liberal benefit program, we would like to arrange an intervieu with you. 
Excellent commuting to HIGHLAND station.

There are immediate OPENINGS!
Please phone or write — PER DIRECTOR of 
DIRECTOR OF NURSING SERVICE 

FAculty 3-2100. Ext. 201-281.
120 No. OAK ST. — HINSDALE, ILLINOIS

COOK
For Convalescent Home 

(HILLSIDE)
Full and Part Time 

Call for Appointment 
547-6595

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

WOODWORKERS 
IMMEDIATE OPENING FOR

• MACHINE OPERATORS • BAND SAWYERS
• UPHOLSTERERS • SANDERS

Experienced preferred, but we will train. Good wages, plus excellent 
company benefits. Steady year round work.

APPLY IN PERSON 
KROEHLER MFG. CO.

222 E. 5th AVENUE NAPERVILLE, ILLINOIS
Tel. 355-2400, Ext. 368

DIE CASTERS 
WANTED

LATHE OPR.

MACHINISTS
LATHE (ENGINE) 

RADIAL DRILL PRESS 
ASSEMBLER 

CRATER

CHICAGO PUMP
2336 W. WOLFRAM-ST.

BE 5-7660

CALL OR SEE MR. GOREY

An Equal Opportunity Employer

STATIONERY ENGINEER — 
LICENSED

Must be reliable man — 5 day week 
— 2 week’s paid vacation after 1 year 

employment, sick leave.
ALSO JANITORS

Must be sober, reliable men seeking 
permanent employment. 5 day week. 

Paid vacation, sick leave — 
other benefits.

Kindly apply Mr. V. DISALVO
FRANK CUNEO HOSPITAL 

750 W. MONTROSE 
or phone BR 5-2600

REIKALINGAS PUNCH PRESO 
NUSTATYTOJAS VYRAS

Turi būti patyręs, turi mokėti skaityti 
brėžinius ir tvarkyti skalę 1 — 64th. 
Turi mokėti skaityti ir rašyti angliškai 

MOHAWK METAL PRODUCTS 
CORPORATION 

4626 WEST 21st PL.

OWENS PLASTIC PRODUCTS CORP. 
HAS OPENING FOR 

MACHINE MAINTENANCE 
& REPAIR MEN.

High wages — profit sharing. Liberal 
company benefits. Clean, pleasant 

working conditions.
310 W. COLFAX — PALATINE, ILL.

To
DRAFTSMAN

Move Into Design Or Sales.
Top $$$, Will Train
CALL JOHN WEISS

ENGINEERING AGENCY
FI 6-8400 Days

Or 271-9643 Evenings.

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

PARLOR MAID — 
WAITRESS

Must be thoroughly experienced, have 
references, for household in Forest 
Lake, Ill. Live-in, top wages, must 

speak some English.

Phone CE 4-0374

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

OPERATORS & 
SETUP MEN FOR 

ZINC & ALUMINUM 
50 HOUR WEEK

With top pay for Top Men. 
Excellent Benefits incl. Profit Sharing.

Apply in Person

KRONE DIE CASTING CO.
1811 N. Kostner Avenue

PAPER TUBE WINDER 
SPIRAL WINDER OPERATOR

Experienced only. Steady. 
Maximum vages. 
Profit sharing. 
All benefits.

CH 3-6050
CHICAGO MAILING TUBE CO.

REIKALINGAS
METALO PLOKŠČIŲ PLANUOTOJAS 

IR STATYTOJAS
Reikalingi ir pagelbininkai įvairiems 
dirbtuvės darbams. Įvairios lengva
tos, geros darbo sąlygos. Kreiptis i 
CRAFTSMAN SHEET METAL, INC.

9342 W. GRAND AVE. Tel. 625-2970 
FRANKLIN PARK, ILL.

REIKALINGAS PUNCH PRESO 
OPERATORIUS

• Preso stabdžių reguliuotojas
• Nituotojai
Bendrai dirbtuvės darbininkai. 
MOHAWK METAL PRODUCTS 

CORPORATION
4626 WEST 21st PL.

REIKALINGI 
PAGELBININKAI 

Prityrę plieno lakštų darbininkai rei
kalingi dirbtuvei.

Pastovus darbas, puiki proga pakėli
mams, daug priedu.

650 SO. 28th AVENUE 
BELLWOOD, ILLINOIS

REIKALINGAS 
VYRAS AR MOTERIS 

dirbti restorane.
3465 So. MORGAN ST. G. JAKUBONIS

ROLL FORM OPERATOR — EXPD. 
Light metal and aluminum. Challeng
ing opportunity for man who knows 
metal roll forming and relative ma
chinery. New building, new equip

ment. Apply in person or call 
U. S. ALUMINUM CORP. 

Leonard Mansueto — GL 5-7200 
11440 Addison St., Franklin Park

• Gera kaimynystė nereiškia, 
kad vieni į kitų puodus balta
kiuotume, bet kad būtume vie
toje, kai užeina reikalas.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiemi terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PAŽIŪRĖKIT — 6 kamb. mūras, 
arti mūsų, tuoj galit nupirkti už 
$18,500.

DIDELIS MOMENTAS, beveik nau
jas, 5% kamb. mūras, ant kampo. 
$23,600.

PLANUOKIT PAKEITIMĄ — tarp 
naujų namų geras 6 kamb. medinis, 
centralinis šild., tinka sumaniam žmo
gui. $12,850.

KAIP LENGVA GYVENTI, luxus 
3 mieg., mūrinis arti Marquette Par
ko, air cond., karpetai, mūro garažas, 
platus lotas. $26,600.

VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. ]

RINKTI JUMS PATINKAMĄ
VIENINTELIAI IŠ LIETUVIŲ

ŠATAS
4936 WEST 15th STREET

Office: OL 6-2233

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
drauda, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

WORTH, ILLINOIS 
For sale Charles Motel, on South- 

West Hwy and Harlem Ave.
30 units, 3 apartments, restaurant. 
Tap room, almost 3 akres ground, 
corner lot. Must be seen to be appre

ciated. Owner wants to retire. 
Tel. GI 8-9606

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI, 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGI- 
JOS — PAREMKITE SAVO AUKO- 
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ. 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

TURIME RAKTĄ — beveik naujas 
5% kamb. mūras, garažas, šviesus 
kampinis butas. $18,800.

DIDINGAS PALOCIUS, gražus ir 
tvirtas, 2 aukštų, 12 kamb., 3 vonios, 
2 auto garažas, 75 pėdų sklypas, da
lis gražiu baldu, arti Marquette Par
ko. $37,800.

GREITA GALIMYBĖ, 2 butų mūr., 
5 ir 4 kamb., mūro garažas, 17 metų, 
viduj kaip naujas. $27,700.

4 BUTŲ MŪRAS. Naujas gazo šil
dymą^. Apie $5,000 nuomos. 55 ir 
California. $39,500.

MŪSŲ IŠTAIGOJE JŪS GALITE ISSI- 
. NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.

PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

REALTY
CICERO, ILLINOIS 60650

Residence OL 2-8907

14 BUTŲ, krautuvė, taverna, ir di
delė auto taisymo dirbtuvė, $25,440 
metinių pajamų, Brighton Parko cen
tre, savininkas duoda paskolą.

MŪRINIS 1% a. 5% ir 4, 2 auto ga
ražas, 10 metų senumo, 46th ir 
Kilpatrick.

3 BUTAI, MEDINIS, Brighton Par
ke. $12,500.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
N arriŲ Statyba i r Remonta s

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausti, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

HEATING CONTRACTOR 
.rengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ic 
air-conditioning Į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ii 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL 
+*44 So. Western Ave., Chicago 9, Hi 

Tel.: VI 7-3447 
HEATING CONTRACTORS

Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, III 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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